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RADARELE              

VOR FI SCOASE 

DIN BOSCHEŢI
MODIFICĂRI. Amplasarea 

maşinilor de poliţie cu radar în 

locuri ascunse, fără vizibilitate, 

ar putea deveni istorie, dacă o 

modifi care adusă Codului Rutier va fi  

promulgată. > pag. 04

07sport
Reunire cu puţine 
surprize în lotul 
echipei SC Oţelul

03eveniment
Elevii gălăţeni, 
1.200 de contestaţii 
la bacalaureat

valuta BNR

€4,66  

$3,98 
Cursul de schimb valutar

la data de 5.07.2018

meteo

31˚ 
Variabil

POLITICA BATE ECONOMIA > EVENIMENT/03

V
A

REPARAŢII                    

DE 63.000 DE EURO                            

LA PLAJA „DUNĂREA“
CONTRACT. Primăria 

municipiului Galaţi va cheltui de la 

bugetul local suma de 291.439 de 

lei cu TVA, adică peste 63.300 de 

euro, pentru reparaţii curente la Plaja 

„Dunărea“. > pag. 05

20observator
Primul transport 
special pentru 
remorcherul „Farul“

 Vânzarea Combinatului Siderurgic gălăţean ArcelorMittal se amână, 

cel puţin până la toamnă, ca urmare a instalării unui nou guvern 

în Italia, noul executiv solicitând un răgaz pentru a studia efectele 

economice, sociale şi de mediu pe care le-ar determina cedarea 

oţelăriei Ilva către ArcelorMittal. . D.C.Predescu 
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editorial
viaţa liberă
Ping-pong 
cu vieţile bolnavilor

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Chiar în vreme ce Dragnea 
şi supuşii săi colegi din coaliţia 
de guvernare sunt ocupaţi cu 
distrugerea sistemului juridic, 
românii sunt lăsaţi fără apărare 
în faţa intereselor cinice ale 
cartelurilor din industria 
farmaceutică.

O nouă investigaţie desfăşurată 
de Consiliul Concurenţei, de data 
aceasta pe piaţa imunoglobulinei, 
scoate la iveală complotul 
din spatele scandalului crizei 
imunoglobulinei. Potrivit 
inspectorilor, mai multe companii 
importante din domeniu au 

recurs la strategii menite să 
limiteze şi chiar să întrerupă 
aprovizionarea normală a pieţei 
româneşti cu imunoglobulină 
umană, cu scopul de a elimina 
taxa clawback şi de a obţine un 
cadru fi scal mai favorabil şi, 
implicit, o ameliorare a marjelor 
de profi t. Cu alte cuvinte, criza 
imunoglobulinei care a afectat 
România în ultimele luni a 
fost una total artifi cială, creată 
exclusiv cu gândul la profi t. 
Filierele acestui cartel se ramifi că 
deja în Belgia şi în Italia.

Îngrijorător însă nu este atât 
şantajul criminal al acestor 
producători, cât lipsa de reacţie 
a autorităţilor române. Statul 

Remus 
   Basalic

român, prin cei puşi în fruntea 
Guvernului şi a ministerelor, a 
dat-o din bâlbâieli în bâlbâieli, 
incapabil să găsească, într-un 
termen rezonabil, o soluţie pentru 
miile de pacienţi ale căror vieţi 
depindeau de imunoglobulină.

Strategia companiilor de 
pe piaţa imunoglobulinelor 
nu se limitează, fără îndoială, 
doar la acest sector. Anchete 
similare ar putea fi  efectuate şi 
în domeniul medicamentelor 
pentru tratamentul cancerului, 
produse farmaceutice care, de 

maxime

“
Nu am nevoie de 

o religie pentru a 

crede. Bunătatea 

este religia mea!

DALAI  LAMA

sinaxar
6.07.2018

Cuv. Sisoie cel Mare; u

Sf. Muceniţă Lucia din Roma

înapoi
Ambulanţa alba-neagra

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Insanitatea cu ambulanța u

neagră a aruncat în decor 
discuțiile despre Codul penal și 
despre toate nenorocirile pe care 
le atrag modifi cările aduse acestui 
act normativ. Insanitate, desigur, 
ca să par sofi sticat, doar se discută 
despre o ambulanță pentru 
literatură, dragă...

Pe scurt, pentru cititorii care u

au avut altă treabă, o scriitoare 
din Brăila, Doina Popescu, a 
pornit un turneu prin țară pentru 
a-și promova creațiile literare, 
duba achiziționată în acest sens 
(autovehiculul îi servește și ca 
dormitor) fi ind inscripționată 
cu mesajul „Ambulanța pentru 
literatură - roman, pamfl et, proză 
afurisită și alte răutăți...“. Acum 
două seri, aproape de Gara de 

Nord, intelectuala a fost agresată 
din un grup de minoritari, care 
crezuseră că au de-a face cu așa-
zisa ambulanță neagră care ar 
răpi copii pentru prelevare de 
organe. Păi, chiar așa, pamfl et și 
proză afurisită? E fi resc să trezești 
orgoliul suedezilor care n-au 
avut umbrele la plajă. Huooo, băi 
inteligenților!

Povestea este, în felul ei,  u

deosebit de tristă. Totuși, dacă 
nu știi să citești, nu riști, nenică, 
să fi i răpit de ambulanța pentru 
literatură. Share, să afl e toată 
lumea!

Cam pe aici se afl ă România, u

stat comunitar, în toiul verii lui 
2018: ne temem de ambulanța 
alba-neagra. Băăă, răpirile (și 
toate celelalte) se fac în altă 
parte, undeva, într-o construcție 
gigantică!

Din satelit se vede și marele  u

zid chinezesc din jurul lui Liviu 
Dragnea. Google ar trebui să ne 
ofere dovezile.

Un bărbat din județul Neamț, u

descarcerat după un accident, 
a fost trimis acasă din spital cu 
recomandarea să ia Paracetamol. 
Și gumiță, dacă-i mai rămân 
bănuți. Desigur, cunoașteți 
glumița aia - pe rețeta românului 
apar la un moment dat Lopatin și 
Cimiterol.

Cei mai mulți români u

dintre cei cu loc de muncă sunt 
șoferi, vânzători și paznici. Liviu 
Dragnea e de toate, el pare cel mai 
competent apărător al valorilor 
statului de drept. Cu toate acestea, 
dacă-i pică vreun mușteriu, 
încearcă să dea cât se poate, 
eventual îi face și delivery. În 
funcție de comanda efectuată.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Aici e Capătul 
Răbdării! Dar ce-nsemnează 
Aici? Aici e peste Tot? Şi, 

dacă Aici e peste Tot, adică peste 
Tot e Capătul Răbdării, oare de 
ce pupăza din tei (sărmana, nici 
această Pasăre de Poveste nu s-a 
mai întors Acasă!) se mai vede 
şi se mai aude (oriunde) atâta 
şi atâta Nerăbdare? De ce atâta 
Goană? Şi de ce atâta Perfi die? 
Şi atâta Silinţă de-a ajunge 
Nicăieri?
Sigur că da! Acolo e Capătul 
Răbdării! Dar ce-nseamnă Acolo? 
Acolo o fi  peste Tot? Şi, dacă 
Acolo e peste Tot... vedeţi cât de 
Trist şi Adevărat sună paragraful 

precedent? Şi, dacă paragraful 
precedent este egal cu paragraful 
acesta, nu-i mai bine şi mai 
util să scoatem Nerăbdarea din 
Proprietate şi s-o zvârlim Dincolo 
de Marginile Închipuirii?
Sigur că da! Însă, privind de 
Acolo, nu cumva Dincolo-i 
Aici? Şi, atunci, poate Ceva/
Cineva să nu spună că nu avem 
nici o Scăpare din ghearele 
Deşertăciunii? Dacă ştie şi vrea 
şi poate, să (nu) spună! Eu ştiu şi 
vreau şi pot! Şi (nu) spun! Ci doar 
îmi amintesc „din când în când“! 
Astfel îmi amintesc!
„Din când în când, mai des, 
mai rar.../ zicea că trebuie să 
vină,/ zicea că fuge în trecut,/ 
aici, la mine, în grădină,/ zicea 
că lasă-n viitor/ prezentul tot, 

minciuna toată.../ şi vine-ncoace, 
s-adormim/ aici, la mine, în 
livadă,/ şi să visăm ce n-am visat/ 
în viitor, măcar o dată:/ cămaşa 
mea de mire-iov,/ rochia ei de 
miră-fată,/ şi-o nuntă lungă, 
pe doi cai,/ cu mulţi frumoşi, 
multe ilene,/ mulţi zmei cu-
minţi şi eleganţi/ şi podobiţi cu 
sânziene!//... Şi mă tot uit şi mă 
tot uit.../ mă uit încolo şi încoace/ 
cum pacea intră în război/ şi 
cum războiul intră-n pace,/ cum 
spaţiul-timpul meu s-a spart/ şi a 
căzut peste lumină!//... Din când 
în când, mai des, mai rar.../ zicea 
că trebuie să vină!”//... Sigur că 
da! Nu?
Iată „Şirul lui Fibonacci“, un 
poem al lui Ioanid Romanescu, 
ilustrativ al ziselor precedente!... 

„dar eu tu care eşti acolo/ bat 
cu picioarele-ngheţate deschide/ 
dar eu tu care eşti rănit/ nu 
mă mai recunoşti/ azi nu mă 
mai recunoşti/ dar eu tu cel 
care am murit/ ascultă sunt eu 
mai departe acolo/ crucea ta se 
albeşte pe spatele meu/ deschide 
eu sunt acolo de mult/ eu te 
aştept am venit am venit/ nu 
vreau să aud sunt acolo acolo/ ci 
exist ci nu vreau să-mi deschid/ 
ascultă cineva e acolo acolo/ eu 
tu cel care am murit/ ia cheile 
tu care sunt/ alungă-mă alungă-
mă e timpul/ bat cu picioarele-
ngheţate aşteaptă/ crucea ta se 
albeşte pe spatele meu/ o şirul 
şirul nu se rupe/ de cel care 
întoarce capul“//... Sigur că da! 
Nu?  .

tragedia
Capătul Răbdării

divina

asemenea, lipsesc de luni bune 
din spitale. Problema este că un 
stat fără reglementări clare în 
domeniul politicilor de sănătate 
este asemenea Scufi ţei Roşii în 
faţa Lupului cel rău.

O industrie care învârte cu 
lopata zeci de miliarde de euro, 
aşa cum este cea farmaceutică, 
are cu siguranţă la îndemână 
toate instrumentele necesare 
pentru a-şi atinge scopurile 
urmărite. În faţa unei astfel 
de armate, un stat condus 
de politicieni corupţi şi 
incompetenţi devine complicele 
ideal, totul spre nenorocirea 
celor care au făcut „greşeala“ de 
a se fi  îmbolnăvit.  .

nec plus ultra
Şi încep să plece Acasă 

(pentru Gabriela Anghel, 
Respect fără de Margini!)

ION ZIMBRU  

Zic: iată un fl uture negru pe o volbură albă! -
iar tu râzi frumos şi-mi spui încet, foarte încet:
nu, nu, nu, nu... e un mire pe marginea unei mirese,
e un poem la începutul unui caiet!

Zic: iată un fl uture alb pe o volbură neagră! -
iar tu râzi frumos şi-mi spui încet, foarte încet:
nu, nu, nu, nu... e o mireasă pe marginea unui mire,
e o cerneală la începutul unui sonet!

Zic: nu se poate, nu se poate... nu eşti atentă! -
iar tu plângi frumos şi-mi spui încet, foarte încet:
nu, nu, nu, nu... se poate, se poate...
uită-te la mine şi la tine... şi te rog să fi i mai atent!

Sigur că da!... Sigur că da! -
zice volbura din ce în ce mai albă, mai mireasă...
zice fl uturele din ce în ce mai negru, mai mire -
şi încep să se ia de mână...şi încep să plece acasă! 

ŞŞ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Dana Axente, 
Andra FrăţimanAR
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Vânzarea ArcelorMittal 
Galaţi se amână
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Vânzarea Combinatului 

Siderurgic gălăţean ArcelorMittal 

se amână, cel puţin până la 

toamnă, ca urmare a instalării 

unui nou guvern în Italia. 

Noul executiv din Peninsulă, 
învestit luna trecută, a solicitat 
un răgaz de două luni şi jumătate 
pentru a studia mai în amănunt 
vânzarea oţelăriei Ilva din Taran-
to către ArcelorMittal, tranzacţie 
condiţionată de Comisia Euro-
peană de cedarea de către gru-
pul condus de miliardarul indi-
an Lakshmi Mittal a mai multor 
fabrici din Europa, printre care 
şi ArcelorMittal Galaţi. Conform 
ofi cialilor ArcelorMittal, această 
amânare a tranzacţiei era prevă-

zută ca posibilitate în contractul 
semnat cu statul italian.

 Conform agenţiei Reuters, 
tranzacţia Ilva - ArcelorMittal 
trebuia să se realizeze pe 1 iulie, 
dar termenul a fost prelungit 
până pe 15 septembrie, la cererea 
guvernului condus de premierul 
Giuseppe Conte, un apropiat al 
partidului anti-sistem euroscep-
tic „Cinque Stele“. Preşedintele 
acestei formaţiuni, Luigi Di Maio, 
în vârstă de doar 31 de ani, minis-
tru al Economiei în noul guvern, 
s-a pronunţat în repetate rânduri 
pentru închiderea combinatului 
din sudul Italiei, însă acum a ce-
rut un răgaz de câteva luni pen-
tru a studia efectele economice, 
sociale şi de mediu pe care le-ar 
determina această tranzacţie. 
Formaţiunea lui Di Maio a deve-
nit la alegerile din acest an cel 

mai important partid al Italiei, 
după ce a obţinut circa 35 la sută 
din locurile din legislativ.

 Combinatul din Taranto, cel 
mai mare poluator din Europa, 
se afl ă sub administrarea statului 
italian din 2015, după ce magis-
traţii au decis că trebuie "curăţat“ 
sau închis. ArcelorMittal a fost de 
acord să preia Ilva, contra sumei 
de 1,8 miliarde de euro, angajân-
du-se în acelaşi timp să rezolve 
problemele de mediu, pentru 
care urmează să aloce circa 2,3 
miliarde de euro. În schimb, gru-
pul Mittal a anunţat că va dispo-
nibiliza circa 5.500 de oameni, 
din cei 14.000 pe care îi are uzina 
din sudul Italiei.

 Reamintim că, pentru a păs-
tra concurenţa pe piaţa oţelului 
din Europa, Comisia Europeană 
a stabilit că, la cumpărarea Ilva, 

ArcelorMittal trebuie să-şi vândă 
fabricile din: Piombino (Italia), 
Skopje (Macedonia), Ostrava (Ce-
hia), Dudelange (Luxemburg), Li-
ege (Belgia) şi Galaţi.

 Pe de altă parte, compania JSW 
Steel, cel mai mare producător de 
oțel din India, a negat interesul 
pentru ArcelorMittal Galaţi, des-
pre care au anunţat agenţiile de 
presă acum câteva săptămâni. În 
aceste condiţii, singurul investi-
tor care a declarat public că este 
interesat de preluarea combina-
tului de la Galaţi rămâne ucrai-
neanul Rinat Ahmetov, deşi mai 
sunt aşteptate oferte din partea 
Voestalpine (Austria), Marcega-
glia (Italia), British Steel (Marea 
Britanie), a noului consorţiu 
ThyssenKrupp - Tata (Germania - 
India), precum şi a cel puţin două 
companii din Turcia. .

POLITICA BATE ECONOMIA  .  TRANZACŢIE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

După ce miercuri s-au afi şat 
rezultatele la examenul de baca-
laureat, o parte dintre elevi au 
depus contestaţii, fi ind nemulţu-
miţi de notele obţinute. 

Conform reprezentanţilor 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 

Galaţi, 1.273 de note au fost con-
testate. Cele mai multe nemul-
ţumiri au fost, se pare, la limba 
şi literatura română, materie la 
care s-au depus cele mai multe 
contestaţii. Lucrările vor fi  reco-
rectate, iar notele fi nale vor fi  afi -
şate, atât în centrele de examen, 
cât şi pe site-ul ministerului, 
luni, 9 iulie. .

Peste 1.200 de contestaţii 
la bacalaureat

 ESCROCHERIE 

CU 

CONSTRUCŢII 

METALICE
ANCHETĂ. Mai multe 
persoane din Ilfov şi Galaţi 
sunt bănuite că au pus la cale 
o afacere prin care au înşelat 
clienţi din toată ţara, obţinând 
peste 300.000 de lei din prestaţii 
neonorate. Sub paravanul a două 
fi rme, trei suspecţi au lansat, pe 
diverse site-uri, oferte de realizare 
a unor construcţii metalice (hale), 
la preţuri avantajoase. După 
ce erau contactaţi, le arătau 
clienţilor diverse construcţii pe 
care pretindeau că le-au realizat 
ei, însă, după ce primeau banii, 
abandonau lucrarea şi îşi făceau 
pierdută urma. Cinci plângeri au 
ajuns la poliţişti din martie 2017 
şi până în prezent. Trei percheziţii 
au fost făcute ieri, 5 iulie, la 
domiciliile suspecţilor. „În urma 
cercetărilor, a reieşit că cele trei 
persoane, doi bărbaţi şi o femeie, 
cu vârste între 25 şi 40 de ani, 
ar fi  săvârşit cinci infracţiuni de 
înşelăciune şi complicitate la 
înşelăciune. Poliţiştii au descoperit 
şi ridicat contracte, ştampile, 
carduri, bani, autoturisme“, se 
arată în comunicatul IPJ Ilfov. 
Opt persoane din Galaţi, Ilfov şi 
Bucureşti au fost aduse la audieri. 
Cercetările sunt continuate sub 
coordonarea Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Cornetu.  . 

M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Dunărea, Calea Smârdan 
şi pe bulevardul George Coşbuc. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Iveşti, pe DN 
24D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Frumuşiţa şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela şi 
Cuza Vodă. . M. Constandache
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 ÎNCĂ O 

DOCUMENTAŢIE 

PENTRU 

SISTEMATIZAREA 

ZONEI CNMK
ACHIZIŢIE. Nici nu au 

demarat bine lucrările de sistematizare 

a zonei Colegiului Naţional „Mihail 

Kogălniceanu“, în valoare de 4.337.950 

de lei fără TVA, că Primăria municipiului 

Galaţi caută din nou proiectanţi 

pentru această investiţie. Achiziţia 

publică, în valoare de 15.000 de lei, 

vizează eliberarea amplasamentului 

de instalaţiile electrice aflate acolo. 

Misiunea proiectanţilor va fi să 

stabilească modalitatea de deviere sau 

de modificare a respectivelor instalaţii, 

pentru a putea fi executate lucrările 

propriu-zise. Ofertanţii sunt aşteptaţi 

până pe 10 iulie. Tot pentru această 

investiţie, Primăria plăteşte 115.000 de 

lei fără TVA firmei brăilene Arhipolis SRL, 

pentru Planul Urbanistic Zonal PUZ.

Lucrările de proiectare şi execuţie a 

sistematizării sunt realizate de asocierea 

Citadina ’98 SA - Lemacons SRL - SPC 

Elite Consulting SRL.  . A.M. 

Radarele, scoase din 
boscheţi şi de după curbe
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Amplasarea maşinilor de poliţie 

cu radar în locuri ascunse, fără 

vizibilitate, sau autoturismele 

neinscripţionate dotate cu 

aparate de măsurat viteza, ar 

putea deveni istorie în viitorul 

apropiat, dacă o modifi care 

adusă Codului Rutier, adoptată 

joi, de Camera Deputaţilor, va 

fi  promulgată de preşedintele 

României. 

Conform modifi cărilor aduse 
art. 109 din OUG 195/2002, „pre-
zenţa maşinilor de poliţie cu ra-
dar trebuie presemnalizată prin 
panouri cu 500 - 2.000 de metri 
înainte. (...) Maşinile de poliţie cu 
radar sau poliţistul cu radar de tip 
pistol trebuie presemnalizaţi cu 
un panou afi şat cu 500 - 2.000 de 
metri înainte, pe sensul de mers, 
dar nu mai mult de 1.000 de me-
tri în localitate şi 4.000 de metri 
în afara localităţilor, faţă de ra-
dar“. Cei care vor avea dreptul şi 

obligaţia de a amplasa panourile 
prin care şoferii să fi e avertizaţi 
că în zonă este prezent un echipaj 
de poliţie cu radar sunt adminis-
tratorii drumurilor, la solicitarea 
expresă a poliţiştilor.

Un alt aspect important, care 
îi va bucura cu siguranţă pe şo-
feri, este scoaterea din circuit 
a autoturismelor "civile“, folo-
site de Poliţia Rutieră în trafi c, 
pentru depistarea "sub acope-
rire“ a vitezomanilor. Maşinile 
echipate cu radare vor trebui să 

fi e inscripţionate cu însemnele 
Poliţiei Române, potrivit unei 
completări aduse Codului Rutier, 
acestea trebuind să fi e poziţiona-
te vizibil.

Tot Camera Deputaților a de-
cis că "dispozitivele radar de tip 
pistol nu pot fi  folosite la mai 
mult de zece metri de maşina de 
poliţie“.

Noile prevederi vor intra în 
vigoare după promulgare şi, re-
spectiv, publicarea modifi cărilor 
în Monitorul Ofi cial. .

MODIFICĂRI LEGISLATIVE  .  TRANSPARENŢĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Antreprenorii gălăţeni şi anga-
jaţii lor au ocazia de a participa, 
gratuit, la două cursuri integrate 
de formare profesională, puse la 
dispoziţie de Consiliul Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR) 
şi Patronatul IMM-urilor Galaţi, 
în cadrul proiectului "SME Acade-
my“, cofi nanţat din Fondul Social 
European. Cursurile se vor fi naliza 
cu diplome certifi cate de Autorita-
tea Naţională pentru Califi cări şi 
oferite de CNIPMMR şi Universita-
tea "Anglia Ruskin“ din Cambrid-
ge, Marea Britanie.

"Obţinerea unei astfel de diplo-
me ar costa câteva mii de euro, 
dar noi le oferim prin interme-
diul acestor cursuri gratuite. Am 
tras cu dinţii ca acest eveniment 

să fi e la Galaţi, pentru că aici este 
şi sediul regional al IMM-urilor pe 
zona de Sud-Est. Tot căutăm inves-
titori pentru Galaţi, hai să-i facem 
pe întreprinzătorii noştri mai în-
drăzneţi, mai stăpâni pe ei, mai 
implicaţi!“, ne-a spus Marian Fi-
limon, preşedintele Patronatului 
IMM-urilor Galaţi şi al Federaţiei 
Patronale a IMM-urilor din Regiu-
nea Sud-Est.

 Cele două cursuri gratuite sunt 
de formare în domeniul competen-
ţelor antreprenoriale, respectiv, de 
manager resurse umane şi vor fi  
prezentate celor interesaţi în ca-
drul unui eveniment de informare 
ce va avea loc luni, 9 iulie, la Ho-
telul "Navrom River“ ("Mercur“) 
din str. Portului, începând cu ora 
14.00. Vor fi  detaliate etapele de 
parcurs și condițiile de eligibilita-
te, precum şi modul de desfăşurare 
a cursurilor. Va fi  prezent la eve-

niment şi preşedintele CNIPMMR, 
Florin Jianu.

 Societăţile ai căror angajaţi pot 
benefi cia de cursurile respective 
trebuie să îşi desfăşoare activitatea 
(domeniu principal sau secundar) 
într-unul din următoarele sectoa-
re economice: turism şi ecoturism, 

textile şi pielărie, lemn şi mobilă, 
industrii creative, industria auto şi 
componente, tehnologia informa-
ţiilor şi comunicaţiilor, procesarea 
alimentelor şi băuturilor, sănătate 
şi produse farmaceutice, energie şi 
management de mediu, bioecono-
mie. .

Cursuri gratuite de antreprenoriat 
pentru IMM-urile gălăţene

160,5949UU

gram aur

4,0170 UU
franc elveţian gra

3,9898 UU
dolardol

4,6619OO
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Reparaţii de peste 
63.000 de euro 
la Plaja „Dunărea“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Ga-
laţi va cheltui de la bugetul lo-
cal nu mai puţin de 291.439 de 
lei cu TVA, adică peste 63.300 
de euro, pentru reparaţii curen-
te la Plaja "Dunărea“. Conform 
anunţului postat pe portalul 
administraţiei locale, contrac-
tul a fost atribuit firmei Das-
con Global Construct SRL, iar 

durata reparaţiilor este de 30 
de zile.

Aşa cum aţi mai putut citi în 
"Viaţa liberă“, este vorba despre 
lucrări ce vizează conductele de 
alimentare cu apă, instalaţiile 
electrice, echipamentele sani-
tare, tencuire şi montare de 
garduri, uşi şi ferestre.

 Reamintim că intenţia au-
torităţilor este de a redeschide 
gratuit baza de agrement, pe 
care au recuperat-o de la con-

cesionarul SC Karan Business & 
Finance, însă doar pentru plajă, 
nu şi pentru scăldat!

 La fel s-a întâmplat şi în 
vara anului 2016, când la Plaja 
"Dunărea“ au fost executate, tot 
pe repede înainte, lucrări în va-
loare de 337.725 de lei. Conform 
Primăriei, SC Comtiem SRL a 
executat atunci lucrări de con-
strucţii la grupurile sanitare şi 
vestiare, reparaţii la instalaţiile 
sanitare şi electrice în clădirea 

vestiarelor, reparaţii la wc-uri, 
la reţeaua de alimentare cu apă 
pentru grupurile sanitare, re-
paraţii la canalizare, la gardul 
plajei şi ale platformei de dale 
mozaicate. În privinţa bazine-
lor, anul acesta nu se poate face 
nimic, deoarece fostul concesi-
onar le-a lăsat într-o stare de-
zastruoasă, iar pentru a putea 
fi folosibile este nevoie de o in-
vestiţie majoră, ce nu va putea fi 
realizată decât anul viitor. .

TIMP DE O LUNĂ  .  CONTRACT

 SEARĂ                       

DE MUZICĂ 

VECHE,                 

LA PALAT
FESTIVAL. Gălăţenii 

pasionaţi de muzică veche 

sunt invitaţi, pentru al treilea an 

consecutiv, la concert, în grădina 

Palatului Muzeului Culturii şi 

Spiritualităţii Creştine de la Dunărea 

de Jos din Galaţi. Duminică, 

începând cu ora 19.00, se va 

desfăşura Festivalul Internaţional 

de Muzică Veche Tradiţională 

„Dimitrie Cantemir“, organizat 

de Asociaţia pentru Promovarea 

Patrimoniului Cultural gălăţean. 

Între orele 19.00 şi 21.30, formaţiile 

„Trei Parale“ şi „Kalofonis“ vor 

încânta auditoriul cu muzica de 

odinioară. În anii trecuţi, Festivalul 

de Muzică Veche Tradiţională 

„Dimitrie Cantemir“ a atras publicul 

iubitor de muzică veche. Pe scenă 

au urcat, în 2016 şi 2017, formaţiile 

„Cenan Vafki“, „Ali Rizev Erdogan“ 

şi „Alev Gafar“ din Istanbul, 

Turcia, trupa de dans popular 

turcesc „Fidan Lar“ a Uniunii 

Democrate Turce din România, dar 

şi Ansamblul de Dans Tradiţional 

Grecesc „Olympos“ şi formaţia 

„Kalofonis“ din Galaţi. Aceasta din 

urmă va lua parte şi la ediţia 2018 

a evenimentului. Ca de obicei, 

intrarea este liberă şi se va face 

prin poarta din strada Domnească.  

. V.L. 

Liceul Tehnologic ,,Simion Mehedinţi” Galaţi

Ofertă educațională 2018-2019

Adresă: str. N. Bălcescu nr.19, Galaţi, Tel: 0236/415201, 

fax: 0236/310570, site: www.samsm.ro
,,O ŞANSĂ PENTRU TOŢI’’

Oferă servicii educaționale complexe, bazate pe programa învățământului de masă

PROFIL DOMENIUL
CALIFICARE PROFESIONALĂ 

FINALĂ NIVEL  IV
NR. CLASE/ELEVI

 SERVICII ESTETICA ŞI IGIENA CORPULUI 

OMENESC

            Coafor stilist 1/12

 TEHNIC  FABRICAREA PRODUSELOR DIN LEMN Tehnician în prelucrarea 

lemnului

1/12

PROFIL DOMENIUL CALIFICARE PROFESIONALĂ
NR.CLASE/ 

ELEVI

SERVICII
TURISM 

ȘI ALIMENTAȚIE
Bucătar 1/12

TEHNIC
INDUSTRIA TEXTILĂ 

ȘI PIELĂRIE

Confecționer produse 

textile
1/12

TEHNIC MECANICĂ Tinichigiu vopsitor auto 1/12

PROFIL DOMENIUL
CALIFICARE PROFESIONALĂ 

NIVEL V 

NR.CLASE/ 

ELEVI

SERVICII TURISM ȘI ALIMENTAȚIE
Asistent de gestiune 

în unități de cazare 

și alimentație

1/12

 TEHNIC FABRICAREA PRODUSELOR 

DIN LEMN

Tehnician produse fi nite 

din lemn

1/12

Calculatoare în sălile de clasă;• 
Laborator AeL;• 
Laborator informatică;• 
 Ateliere de instruire practică dotate conform • 
standardelor și parteneriate cu agenții 
economici de profi l.

DOTĂRI:

Certifi cat de orientare școlară și profesională• 

Asigurăm elevilor:

 Masă la cantina proprie a școlii conform • 
HG 564/ 2017;
Cazarmament conform HG 564/ 2017.• 

CONDIŢII DE ÎNSCRIERE: 

Bani de liceu;• 

Bursă profesională;• 

Bursă de boală.• 

SE ACORDĂ BURSE 
ÎN CONDIŢIILE 

LEGII:

CLASA a IX-a 

ÎNVĂȚĂMÂNT PROFESIONAL SPECIAL

CLASA a IX-a 

LICEU SPECIAL  - FILIERA TEHNOLOGICĂ

ÎNVĂȚĂMÂNT POSTLICEAL SPECIAL - NIVEL 5
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handbal
Al doilea transfer la CSU Danubius

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatină@viata-libera.ro 

Conducerea echipei femini-
ne de handbal CSU Danubius a 
anunțat, ieri, că a perfectat o nouă 
achiziție pentru sezonul următor 
al Ligii Naționale, cea a extremei 
stânga Lăcrămioara Cîlici (27 de 
ani, foto).

 Aceasta este gălățeancă, a fă-
cut junioratul la fostul club HC 
Oțelul, unde a avut-o antrenoa-
re pe Gabriela Artene. În 2009, 
a plecat la Știința Bacău, unde a 
avut antrenoare o altă persona-
litate marcantă a handbalului 

gălățean, Gabriela Manea. Din 
2014, a trecut la echipa de Liga 
Națională din Roman, la care a 
evoluat până la fi nalul ultimului 
sezon.

 Antrenoarea ei din perioada 
junioratului, Gabriela Artene, 
crede că CSU Danubius a făcut 
o mutare foarte bună. „Este un 
transfer excelent, sunt sigură că 
va fi  jucătoare de bază. Este foarte 
talentată, munceşte mult, o fată 
foarte serioasă“, a spus Gabriela 
Artene.

 Lăcrămioara Cîlici este profe-
sor de educaţie fi zică şi sport şi 
a semnat cu CSU Danubius un 

contract pe o perioadă de un an, 
cu opţiune de prelungire pentru 
încă unul.

 Acesta este al doilea transfer 
realizat de echipa gălăţeană în 
această vară. Precedentul a fost 
Andreea Pătuleanu (26 de ani), 
venită de la HC Slobozia, care joa-
că pe posturile de inter stânga şi 
centru. Pătuleanu a mai jucat în 
Liga Naţională la SCM Craiova și 
HC Sebeș Alba. Reunirea lotului 
echipei gălăţene este programată 
pentru 15 iulie, iar primul antre-
nament pentru sezonul următor 

va fi  o zi mai 
târziu. .

Cele mai tari dueluri 
din sferturile de finală
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro  

 Fără îndoială, capetele de afi ş 

ale fazei sferturilor de fi nală ale 

Mondialului din Rusia sunt cele 

două dueluri Europa - America 

de Sud, adică Franţa - Uruguay 

şi Brazilia - Belgia, ambele 

programate astăzi, de la ora 

17,00, respectiv, 21,00. 

Disputa dintre Uruguay și 
Franța are ceva special, pentru 
că va fi  un duel interesant între 
Antoine Griezmann și apărătorii 
uruguayeni Diego Godin și Jose 
Gimenez, toți trei colegi la Atletico 
Madrid. Mai mult, cei trei sunt și 
prieteni foarte buni, iar Godin este 
chiar nașul fi icei lui Griezmann. 
Spaniolii de la "Marca“ amintesc 

şi că francezul s-a întâlnit cu cei 
doi uruguayeni, la fi nalul preli-
minariilor CM, pe aeroportul din 
Madrid, iar atacantul lui Atletico 
i-a întâmpinat pe cei doi fundași 
îmbrăcat cu tricoul naționalei 
sud-americane și le-ar fi  spus aces-
tora: "Mă simt uruguayan“. "Este 
o naționalitate pe care o iubesc, o 
țară pe care o iubesc și am mulți 
prieteni acolo“, a spus Griezmann, 
în ultima declarație pe care a dat-o 
pentru site-ul ofi cial al FIFA.

 Naționala din Uruguay a impre-
sionat până acum prin forța uriașă 
a atacului său, format din starurile 
Cavani și Luis Suarez. Însă, în par-
tida astăzi, sunt șanse reduse ca 
atacantul de la PSG, ieșit accidentat 
în repriza secundă a "optimii“ cu 
Portugalia (scor 2-1), să poată juca 
din primul minut. Cavani are un 

edem de 5 cm pe mușchiul gam-
bei, accidentare care nu îi permite 
să forțeze. Totuși, în cazul în care 
Uruguay se va califi ca în semifi -
nale, Cavani ar putea fi  utilizat în 
duelul cu învingătoarea partidei 
dintre Brazilia și Belgia. "Am mai 
jucat fără Cavani în califi cările 
pentru Mondial și echipa s-a adap-
tat situației. Acum e diferit însă, e 
turneul fi nal. Lucrurile nu depind 
numai de el, din păcate“, a declarat 
Luis Suarez.

În  locul  lui  Cavani, selecțio-
nerul Oscar Tabarez îl va utiliza 
cel mai probabil pe Christian Stu-
ani (31 de ani), atacantul echi-
pei spaniole Girona.

Şi în a doua par-
tidă a zilei, Brazi-
lia - Belgia, va fi  
o confruntare 

specială, cu prieteni în postura 
de adversari. Mijlocaşul brazilian 
Willian va da piept cu Hazard, co-
echipierul său de la Clubul Chel-
sea Londra, şi s-a declarat pregătit 
să lase deoparte prietenia lor, pen-
tru a ieşi învingător. "Hazard este 
unul dintre cei mai buni jucători 
din lume, dar în acest moment eu 
sunt într-o altă echipă şi vreau 
să fac totul pentru a câştiga. 
Însă ştiu că vom rămâne prieteni 
după. Este un om foarte modest 
şi îmi place să-mi petrec timpul 
cu el zilnic, la club. Dar acum a 
venit momentul pentru fi ecare 
dintre noi să-şi apere echipa şi 

sper să ies câştigător“, a decla-
rat Willian, care va mai avea 

ca adversar un coechipier 
de la Chelsea, portarul 
Thibaut Courtois. .

ASTĂZI, LA CUPA MONDIALĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Stagiu            
de pregătire 
în Slovacia

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Wozniacki, 
eliminată 
de la 
Wimbledon

TENIS. După ce în primul tur 

de la Wimbledon au fost învinse nu 

mai puţin de zece favorite, primele 

dispute din runda a doua a competiţiei 

londoneze a adus eliminarea altor două 

jucătoare de pe lista capilor de serie. 

Una dintre cele mai mari surprize de 

până acum a fost oferită de Ekaterina 

Makarova (35 WTA), rusoaica reușind 

să o elimine pe Caroline Wozniacki, fa-

vorita numărul 2, scor 6-4, 1-6, 7-5. Tot 

în turul al doilea s-a oprit și poloneza 

Agnieszka Radwanska (32), învinsă de 

Lucie Safarova (66 WTA). . S.B.

Francezul Griezmann şi uruguayanul Godin, buni prieteni şi coechipieri la Atletico Madrid, vor fi  adversari în această seară u

HOCHEI. Stagiul internaţional 

de la Bratislava pentru echipe de copii 

s-a încheiat după o săptămână de 

antrenamente comune. Din locturile 

echipelor din România au făcut parte 

și doi gălăţeni de la CSM Dunărea - 

Amador Filer (Under 12) și Dan Diaconu 

(Under 14). Prof. Ion Berdilă, antrenorul 

acestora, a ţinut să remarce faptul că 

antrenorul loturilor naţionale, George 

Justinian, dar și conducătorul delega-

ţiei, Alexandru Hălăucă, l-au remarcat 

în mod deosebit pe Filer, el făcând 

parte din echipa care a jucat fi nala. „În 

privinţa lui Diaconu, nu mă pot declara 

mulţumit, acesta lipsind de la pregătire, 

nejustifi cându-şi deplasarea în Slova-

cia. Altfel, tinerii hocheiști, aproximativ 

50, care au participat la manifestările 

ocazionate de „Zilele Dunării“ vor avea 

o vacanţă de o săptămână, după care 

urmează să-și reia pregătirile pentru 

noul sezon“. .

PATINAJ. Vremea capricioa-

să, dar mai ales ploile din ultimul timp 

au perturbat antrenamentele pe role 

ale patinatorilor de viteză de la CSM 

Dunărea. În aceste condiţii, sportivii 

pregătiţi de profesorul Dorin Radu au 

alternat antrenamentele la Grădina 

Publică, Faleza Dunării și Patinoar. 

Cum până la primul concurs al sezo-

nului, „Cupa Corona" de la Brașov, a 

rămas mai puţin de o lună, gălăţenii 

"trag" serios la ședinţele de pregătire, 

tehnicianul remarcând zelul grupului 

fruntaș compus din Teodor Radu, Flo-

rin Postelnicu, Daniela Istrate, Bianca 

Nica, Miruna Costin, Delia Dumitrescu 

și Sorina Vintilă. .
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 ROMÂNIA, 

VICTORIE 

CATEGORICĂ            

LA „MONDIALE“
HANDBAL. Selecţionata 

României a învins categoric echipa 

Paraguayului, cu scorul de 41-25 

(16-13), miercuri, la Debrecen, în 

Grupa D a Campionatului Mondial 

de Handbal feminin pentru tineret 

(Under 20) din Ungaria. La pauză, 

echipa antrenată de Gheorghe 

Tadici a condus cu doar trei goluri, 

16-13, dar diferenţa a crescut 

considerabil după pauză. Andrada 

Bianca Berbece a marcat 10 

goluri, Andreea-Cristina Popa 8, 

Andreea Tecar 7, Alexandra Severin 

7, Alexandra Banciu 3, Alexandra 

Badea 3, Aura-Teodora Popescu 

2, Diana Nichitean 1. Pentru 

Paraguay au înscris Fernanda 

Lujan Insfran Mora 7 goluri, Andrea 

Alejandra Gaona Alsina 4, Camila 

Nazareth Feschenko Krussel 4, 

Delyne Esther Leiva Morlas 3, Mara 

Paula Fernandez Estigarribia 3, 

Maggie Alexandra Lugo Lara 2, 

Jazmin Locero Mendoza Peralta 1, 

Daisy Carolina Ortiz Portillo 1.Ieri, 

România urma să joace împotriva 

Olandei, după ce în prima partidă 

a grupei a învins Japonia, cu scorul 

de 32-30.  . S.B. 

Japonia 
își caută 
antrenor

FOTBAL. Japonia caută un nou 

antrenor, pentru a-l înlocui pe Akira 

Nishino, numit la conducerea naţio-

nalei de fotbal înainte de Campionatul 

Mondial din Rusia, unde i-a condus pe 

„Samuraii albaștri“ până în faza optimi-

lor de fi nală. Japonia a pierdut dramatic 

în faţa Belgiei, scor 3-2, deși conducea 

cu 2-0 în minutul 68. „L-am rugat pe 

Nishino să facă un mic miracol și sunt 

foarte mândru de eforturile echipei, dar 

nu voi încerca să-l conving să rămână“, 

a declarat Kozo Tashima, președintele 

Federaţiei Japoneze de Fotbal.  . S.B.

Reunire cu puţine 
surprize în lotul Oţelului
MARIAN  CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

Echipa Suporter Club Oţelul 
Galaţi s-a reunit, după vacanţă, 
miercuri după-amiază, dema-
rând pregătirile pentru sezonul 
competiţional 2018-2019 al Ligii a 
III-a. Au fost prezenţi 25 de jucă-
tori, care au şi efectuat un prim 
antrenament, cu excepţia lui Sălă-
geanu, sub comanda antrenorului 
Alexandru Ciobanu şi a noului său 
secund, Tudorel Pelin.

Au fost doar două noutăţi, 
portarul Adelin Iliescu, în vârstă 
de 19 ani, care a mai evoluat la 
CSS Drobeta Turnu Severin, KV 
Mechelen U19 (Belgia), iar în se-
zonul trecut a apărat buturile 
echipei CS Șoimii Lipova (Liga a 
III-a), plus surpriza zilei, Adrian 
Puţanu (24 de ani). Fundaşul cen-
tral gălăţean şi-a făcut prima par-
te a junioratului la Oţelul, apoi 
a trecut la Academia de Fotbal 
„Gheorghe Hagi“. Are 35 de me-
ciuri disputate în Liga I, pentru 
Viitorul Constanța, iar de-a lun-
gul carierei a mai evoluat pentru 
FC Brașov, Rapid București, Me-

talosport Galați, FC Nöttingen 
(Germania) și CSMS Reșița.

Iată lotul prezent la reunire: 
portari - Udeanu, Iliescu, Vla-
sie; fundași - Al. David, Vasile, 
Gâță, Puțanu, Manău, Sevasti-
an; mijlocași - Crihană, Chiriac, 
Itoafa, Stoian, Bahnașu, Sălăgea-
nu, Codreanu; atacant - Cârjan. 
De asemenea, cu prima echipă 
s-au antrenat şi juniorii Ursu 
(portar), Munteanu, Bordieanu, 
Scarlat, Partenie, Simionov, Zăr-
nescu şi Cireș.

Au lipsit Ciurea, Maftei și 
Moglan (învoiți), Matei (în recu-
perare, după o accidentare) și 
Chebac (nemotivat). O surpriză a 
fost absenţa mijlocaşului George 
Bîrlădeanu, căpitanul echipei în 
turul campionatului trecut, re-
prezentanţii clubului anunţând 
că au fost încheiate raporturile 
contractuale cu acesta. Fotbalis-
tul spune că se afl a la fi nal de 
contract şi că nu a primit ofertă 
de prelungire. „De la fi nalul cam-
pionatului până acum, nu m-a 
contactat nimeni de la club. Nu 
aveam cum să mă prezint singur 
la reunire, atât timp cât nu am 

fost chemat. Practic, am afl at a 
doua zi după reunire, de pe site-
ul clubului, că ei nu mai doresc 
prelungirea contractului. Băieţi-
lor din echipă le doresc din toată 
inima succes în noul sezon şi nu 
numai“, a spus Bîrlădeanu. Toto-
dată, contractele jucătorilor Ale-
xandru Muscă, Ruben Silvestre, 
Mihnea Vlad, Rareș Oprea și De-
jan Subotici (împrumutat în retu-
rul trecut la Sporting Liești) nu au 
fost prelungite, în timp ce împru-
mutul lui Radu Necșulescu de la 
FC Hermannstadt a expirat.

Antrenorul Alexandru Cio-
banu a precizat că lotul mai are 
nevoie de cel puţin trei jucători, 
un atacant, un jucător de bandă 
şi un mijlocaş central.

 Bugetul 
încă nu e conturat 

Cornel Moisescu, preşedinte-
le clubului, a spus că speră să se 
demareze discuţii pentru tran-
sferurile dorite de stafful tehnic 
cât mai repede, dar pentru asta 
este nevoie să se clarifi ce situa-
ţia bugetului pentru noul sezon, 
deocamdată incert. „Obiectivul 

la Oţelul Galaţi nu poate fi  decât 
promovarea. Pentru a-l îndeplini, 
este nevoie, în primul rând, de un 
buget consolidat, pe care la aceas-
tă oră nu pot să spun că-l avem. În 
schimb, avem promisiuni ferme 
din partea Consiliului Local şi a 
celor care administrează oraşul 
că vor continua fi nanţarea către 
Oţelul. Am mare încredere în oa-
menii care mi-au spus acest lucru. 
Pentru promovare, ar fi  nevoie de 
un buget la nivelul sezonului tre-
cut, undeva la 1,6 milioane de lei, 
pe care Primăria ni l-a asigurat 
cam 70 la sută. De asemenea, vom 
face toate demersurile necesare 
cu mediul economic din oraş, 
pentru a obţine parteneriate şi 
sponsorizări, care să asigure cel 
puţin întreţinerea acestei baze 
sportive, care pentru noi este 
extrem de costisitoare. Mă bazez 
mult pe toţi cei care iubesc Oţelul 
şi fac un nou apel cătrei ei, să vină 
să devină membri asociaţi, pen-
tru că este ceva singular în ţară, 
să poţi să-ţi susţii direct echipa 
şi totodată să ai posibilitatea să 
ajungi în conducerea ei“, a decla-
rat Cornel Moisescu. .

A VENIT PUŢANU, S-A RENUNŢAT LA BÂRLĂDEANU  .  FOTBAL

 Andrei Puţanu (primul din dreapta), singura surpriză de la reunire la capitolul veniri u  foto SC Oţelul
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Sesizări la CCR 
cu privire la modificarea 
Codului penal
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 PNL, USR şi PMP au sesizat, 

ieri, CCR asupra proiectului de 

lege pentru modifi carea Codului 

penal, susţinând că peste 30 de 

articole sunt neconstituţionale, 

printre care cel referitor la 

abuzul în serviciu, precum şi 

abrogarea articolului privind 

neglijenţa în serviciu. 

„Sesizarea pe care o adresăm 
CCR va fi  înregistrată astăzi, aşa-
dar sperăm că acest cod al protejării 
infractorilor nu va deveni lege nici-
odată. Solicităm CCR să trimită în-
trebările preliminare care privesc 
statul de drept, care privesc această 
valoare fundamentală a UE, să pună 
aceste întrebări preliminare Curţii 

de Justiţie a UE şi apoi să se aplece 
la sesizarea noastră de neconstitu-
ţionalitate a demersului PSD-ALDE. 
Această sesizare este rodul muncii 
a PNL, USR şi PMP. Împreună am 
sesizat CCR. Ziua de ieri a fost o 
zi ruşinoasă“, a afi rmat deputatul 
Ioan Cupşa, în Parlament.

 Deputatul PNL a susţinut că 
sunt peste 30 de articole notate în 
sesizarea depusă ca fi ind neconsti-
tuţionale, printre care şi articolul 
privitor la abuzul în serviciu. "Peste 
30 de articole sunt atacate de către 
noi în sesizare. În egală măsură, 
atacăm actul în sine, în integrali-
tatea sa (..), s-a încălcat principiul 
bicameralismului, s-a încălcat re-
gulamentul Camerei atunci când a 
fost adoptat (...) E vorba de neconsti-
tuţionalitatea articolului privind 
abuzul în serviciu, de asemenea, 

considerăm neconstituţională ab-
rogarea neglijenţei în serviciu, e 
neconstituţională modifi carea le-
gii penale“, a mai precizat Cupşa.

 Deputatul USR Stelian Ion a 
afi rmat că speră ca şi şeful statului 
Klaus Iohannis, şi Cristina Tarcea, 
preşedinta Înaltei Curte de Casaţie 
şi Justiţie (ÎCCJ), să sesizeze CCR în 
legătură cu modifi carea Codului 
penal. 

„Sperăm, de asemenea, să mai 
sesizeze CCR şi preşedintele Româ-
niei, deja a spus că o va face, spe-
răm să sesizeze şi ÎCCJ, toate aceste 
eforturi sunt binevenite, având 
un obiectiv comun. Sunt aproape 
40 de puncte contestate din 70 de 
amendamente trecute la votul din 
Camera Deputaţilor, nu am omis 
articole pentru a le ataca ulterior, 
am contestat absolut tot ce era de 

contestat, fără a exagera însă“, a 
afi rmat Stelian Ion. Deputatul 
PMP Ionuţ Simionca a anunţat 
că românii aşteaptă de la aleşi să 
emită legi drepte pentru cetăţeni, 
acest lucru nefi ind valabil în cazul 
proiectului de modifi care a Co-
dului penal. "PMP este categoric 
împotriva acestor propuneri legis-
lative, românii aşteaptă de la noi să 
dăm legi drepte pentru cetăţeni, nu 
legi speciale pentru liderii politici, 
de aceea ne-am alăturat celor din 
PNL şi USR şi credem că trebuie să 
luptăm pentru cetăţenii noştri“, a 
explicat deputatul PMP.

 Camera Deputaţilor a adop-
tat, miercuri, proiectul care adu-
ce modifi cări la Codul penal, în 
calitate de for decizional, după 
ce marţi iniţiativa a trecut de Se-
nat. .

NEREGULI CONSTATATE  .  DECIZIE

Curtea Constituţională va stabili dacă modifi cările sunt sau nu constituţionale u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

România nu este prezentă pe 
lista de distribuţie a porumbului 
congelat contaminat cu Listeria 
Monocytogenes, produs în Un-
garia, arată un comunicat trans-
mis ieri de Autoritatea Naţională 
Sanitară Veterinară şi pentru Si-
guranţa Alimentelor - ANSVSA.

„România nu fi gurează pe lista 
de distribuţie a porumbului 
con gelat contaminat cu Listeria 
Monocytogenes, produs în 
Unga ria, conform informaţiilor 
pri mite până în acest moment 
de Autoritatea Naţională 
Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor, prin 
Punctul Naţio nal de Contact 
al Sistemului Rapid de Alertă 

pentru Alimente şi Furaje din 
România (PNC SFAAF RO)“, 
precizează autoritatea.

ANSVSA adaugă că moni-
to ri  zează permanent această 
situaţie.

Potrivit presei britanice, Au-
to ritatea Europeană pentru 
Siguranţa Alimentară a con-
fi rmat faptul că la nivel european 
este alertă sanitară, după ce 

nouă oameni au murit infectaţi 
cu Listeria, considerându-se că 
sursa contaminării este o fabrică 
de ambalare a porumbului din 
Ungaria.

 Potrivit sursei citate,din 8 
iunie, au fost raportate în total 
47 de cazuri de îmbolnăvire, în 
cinci state europene: Marea Bri-
tanie, Austria, Danemarca, Fin-
landa şi Suedia. .

În România nu există pericol de infecţie cu Listeria

Adoptarea 
Codului 
administrativ, 
amânată

VOT. Camera Deputaţilor a 

amânat pentru luni votul proiectului 

de lege privind Codul administrativ, 

prin care se elimină pragul de 20 la 

sută pentru folosirea limbii materne a 

minorităţilor naţionale în administra-

ţia locală şi prin care aleşii locali vor 

primi indemnizaţii speciale după în-

cetarea mandatului. Iniţial, proiectul 

de lege privind Codul administrativ 

a fost la vot fi nal în şedinţa Camerei 

Deputaţilor din 27 iunie, dar a fost 

retrimis la comisie, pentru raport 

suplimentar.  . T.M.

 CHELTUIELILE 

MILITARE            

ALE ROMÂNIEI      

AU CRESCUT           

CU 50 LA SUTĂ
STUDIU. România a avut 

cea mai mare rată de creştere 

din lume a cheltuielilor militare 

în intervalul 2016-2017, se arată 

în datele unui raport conceput 

de Stockholm International 

Peace Research Institute (SIPRI). 

Rata creşterii, de aproximativ 

50 la sută, a însumat patru 

miliarde de dolari (3,41 miliarde 

de euro) şi a fost consecinţa 

începerii implementării planului 

de modernizare şi expansiune 

a forţelor armate pe perioada 

2017-2026. Inclusă de SIPRI 

în regiunea Europei Centrale, 

România s-a afl at pe locul 2 în 

topul celor mai mari cheltuieli 

militare din această regiune, după 

Polonia. Cheltuielile acesteia din 

urmă au reprezentat 42 la sută 

din totalul regional. Şi Letonia, şi 

Lituania şi-au mărit cheltuielile 

militare, fi ecare cu câte 21 la 

sută, în cazul celei dintâi totalul 

ajungând la 514 milioane de 

dolari, iar în cazul celei din urmă 

la 812 milioane de dolari. Calculat 

la nivelul întregii Europe Centrale, 

cheltuielile militare au crescut 

cu 12 la sută, în principal pe 

fondul percepţiei conform căreia 

Federaţia Rusă reprezintă o 

ameninţare. Datele mai arată că, 

la nivel continental, cheltuielile 

militare au însumat 342 de 

miliarde de dolari, echivalentul a 

20 la sută din totalul cheltuielilor 

militare de la nivel global.  . T.M. AR
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 TÂRG DE 

ANTICHITĂŢI 

PE ALEEA 

DOMNEASCĂ 
CUMPĂRĂTURI. Vă 

doriţi un scaun vechi, care să vă 

aducă aminte de casa bunicii? 

Sau un ceainic aşa cum aţi 

văzut în fi lme? Atunci nu trebuie 

să rataţi „Târgul de antichităţi” 

care va fi  organizat la Galaţi, pe 

Aleea Domnească (de la P-uri), 

în imediata apropiere a Falezei. 

Începând de mâine, 6 iulie şi 

până duminică, 8 iulie, Galaţiul 

va redeveni locul de întâlnire al 

iubitorilor de artă, antichităţi şi mai 

ales al colecţionarilor din întreaga 

ţară. Iubitorii de artă şi frumos vor 

putea admira piese de mobilier 

rare, decoraţiuni interioare de 

odinioară, artă plastică, obiecte de 

colecţie, argintărie şi porţelanuri, 

bijuterii vechi, jucării, numismatică, 

fi latelie, ceasuri şi multe altele. Va fi  

o ocazie bună să cumpăraţi pentru 

dumneavoastră sau pentru cei dragi 

un obiect de artă care să atragă 

toate privirile.  Aşadar, începând de 

mâine şi până duminică, între orele 

8,00 şi 19,00, nu rataţi o plimbare 

pe Aleea Domnească.  . T.M.

  NELU VLAD                           

ŞI AZUR, 

CONCERT 

ANIVERSAR 
SĂRBĂTOARE. Nelu 

Vlad şi formaţia Azur vă invită, joi, 

19 iulie, la un concert de excepţie, 

care va avea loc în Gossip Cafe. 

„Mai întoarce Doamne roata“ 

(preluata de artişti de muzică 

populară), „Mona“ (preluată 

de Delia), „Regina Nopţii“, 

„Cenuşăreasa“, „Pe nisipul de 

la mare“, „Lanţul de iubire“, „În 

staţie la Lizeanu“ (preluată de 

Smiley), sunt doar câteva dintre 

frumoasele melodii cu care Nelu 

Vlad şi formaţia Azur au încântat 

publicul, acestea fi ind cerute la 

fi ecare concert. După 40 de ani 

de activitate, Nelu Vlad şi formaţia 

Azur revin la Galaţi pentru a 

sărbători alături de cei dornici de o 

întoarcere în timp.  Aşadar, dacă vă 

doriţi să refredonaţi versurile „eşti 

frumoasă ca regina nopţii”, sau „s-a 

rupt lanţul de iubire, şi-a nceput 

a rugini”, nu uitaţi să vă rezervaţi 

un bilet, care costă 60 de lei de 

persoană, la concertul de pe data 

de 19 iulie.  . T.M. 

Copiii şi adolescenţii, Copiii şi adolescenţii, 
aşteptaţi în vacanţă aşteptaţi în vacanţă 
la Bibliotecăla Bibliotecă
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Ca în fi ecare an, la Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia” au 

fost programate, pe parcursul 

vacanţei de vară a anului 

2018, mai multe programe 

educative, dar în același timp 

recreative, destinate copiilor şi 

adolescenţilor. 

Aceste programe se vor des-
făşura în mai multe zone ale 
oraşului şi vor avea o tematică 
variată, pentru toate gusturile şi 
preocupările. Copiii pasionaţi să 
descopere secretele lumii care ne 
înconjoară sunt aşteptaţi la Clu-
bul Curioşilor – club de vacanţă, 
organizat în cadrul Bibliotecii 
estivale din Parcul Central în fi e-
care zi de miercuri a săptămânii. 
Adolescenţii sunt bineveniţi la 

Cafeneaua Culturală, organizat 
de Compartimentul Împrumut la 
Domiciliu pentru Adulţi, desfăşu-
rat tot în cadrul Bibliotecii estivale 
din Parcul Central în fi ecare zi de 
joi a săptămânii. Tabăra de Creaţie 
„Axis Libri” – eveniment central al 
Bibliotecii Estivale, se desfăşoară 
în Parcul Central, cu câte două în-
tâlniri pe săptămână, structurată 
pe trei secţiuni: artă plastică, artă 
fotografi că şi creaţie literară. Aici 
sunt aşteptaţi iubitorii de frumos 
de toate vârstele. Mari şi mici pot 
face o vizită la Grădina cu Cărţi, un 
program de educaţie nonformală 
desfăşurat în Grădina Publică în 
fi ecare zi lucrătoare a săptămânii 
în intervalul orar 10,00 – 14,00. 
Clubul „BiblioVacanţa” este un 
program destinat preşcolarilor 
şi şcolarilor organizat la Filiala 
nr. 1 „Costache Negri”. Copiii cu 
vârsta între 6 şi 14 ani pot petre-

ce o „Vacanţă altfel la bibliotecă “,   
în fi ecare zi de marţi, între orele 
9,00-13,00 (pentru copiii cu vârste 
6-9 ani) şi în fi ecare zi  de  joi,  în-
tre orele 9,00-13,00 (pentru copiii 
cu vârste 10-14 ani). Programul  
se desfăşoară la Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea”. 

„Vacanţa la bibliotecă – şah, 
lectură şi tehnologie“ este un pro-
iect ludico-educativ pentru copii 
şi adolescenţi organizat şi desfăşu-
rat de Filiala nr. 4 „Grigore Vieru”, 
în parteneriat cu Fundaţia Cuvân-
tul Întrupat, Centrul Comunitar 
de Zi „La Vale”. 

Doritorii se pot înscrie la ori-
care dintre programe, sunând sau 
prezentându-se personal în locu-
rile menţionate mai sus. Detalii 
privind numerele de contact, dar 
şi programul cluburilor de vacan-
ţă le găsiţi la adresa http://www.
bvau.ro. .

folk
„Nebun de alb“ va răsuna live la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Duminică, 15 iulie de la ora 20,00, 
în Gossip Cafe  va cânta live Emeric 
Imre, cel care de  ani buni duce mai de-
parte povestea folk-ului. În 1984, a de-
butat la Cenaclul Flacăra. Euforia sce-
nei a fost curmată însă de chemarea 
„în armată”. La terminarea stagiului 
militar, Cenaclul Flacăra s-a desfi in-
ţat. În 2006 lansează albumul „Nebun 

de alb”, înregistrat împreună cu Jimi 
El Laco (vioară şi chitară), Roje (clape) 
şi Sebi Lazăr (percuţie),  care îl readu-
ce în atenţia fanilor muzicii  folk şi 

nu numai.  Împreună cu doi asociați, 
Marius şi Relu, reuşeşte să fondeze 
clubul „Autograf” unde cântă cu 
trupa „Emeric & Friends”, alături de 
Adelina Bolot - voce, Razvan Krivach - 
voce şi chitară electrică, Sorin Zam fi r 
- percuţie şi Gabi Ghita - clape. Ulteri-
or, trupa îşi ia numele de Emeric Set. 
În anul 2012 lansează albumul „Târ-
ziu“, care este nominalizat la premiul 
pentru „Cel mai bun album folk al 
anului 2012”, piesa „Condamnare la 

toamnă” ia premiul pentru „Cea mai 
bună piesă”, iar Emeric Imre este no-
minalizat şi pentru titlul de „Cel mai 
bun artist folk”. La sfârşitul anului 
2014 lansează albumul „Iarna mea 
cu ochii mari“. 

Încet - încet, Emeric Imre devi-
ne unul din cei mai populari artişti 
ai muzicii folk, susţinând un nu-
măr impresionant de concerte în 
toată ţara. Preţul unui bilet este de 
30 lei. .

DISTRACTIV ŞI INSTRUCTIV  .  PROGRAME noutăţi

Spectacol 
umanitar 
la „Nae 
Leonard“

AJUTOR. Duminică, 8 iulie, de 

la ora 20,00, sunteţi aşteptaţi la Grădina 

„Leonard“, pentru un spectacol de revistă 

dedicat tânărului Alberto Guiţă. Evoluează 

soliştii Mihail Anton, Luminiţa Vologa, Cris-

tina Vasopol şi Mariana Pisică. Vor urca pe 

scenă şi actorii Isabela Oancea, Paul Buţa, 

Mitică Belciugan, Adina Lazăr, Viorica Mă-

răndici şi Ionuţ Negrişanu, alături de  baletul 

şi orchestra teatrului condusă de Nicolae 

Mantu. Preţul biletului este de numai 20 de 

lei, dar puţin cu puţin vom reuşi să aducem 

un pic de lumină într-o familie greu încerca-

tă de necaz.  . T. M.
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile 
pentru creşterea şi îngrijirea 
prietenilor necuvântători. 
Regulamentul privind 
stabilirea unor măsuri pentru 
gospodărirea municipiului 
Galaţi, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local 
(HCL) nr. 260 din 26 aprilie 
2018, care poate fi  consultată 
pe portalul Primăriei 
municipiului Galaţi - www.
primariagalati.ro, prevede 
obligaţii nu doar pentru 
cetăţenii care deţin animale 
de companie, ci şi pentru 
persoanele juridice.

Şi acestea sunt pasibile de 
amenzi, în cazul în care săvârşesc 
fapte încadrate de HCL nr. 260 în 
categoria contravenţiilor.

Astfel, Regulamentul prevede 
negru pe alb că societăţile co-
merciale au obligaţia să permită 
accesul echipajelor de ecarisaj în 
incinta unităţii, pentru ridicarea 
câinilor fără stăpân, sub sancţiu-
nea amenzii cuprinse între 300 şi 
1.000 de lei.

În cazul în care societatea co-
mercială doreşte să adopte câinii 
respectivi, o poate face numai 
după efectuarea operaţiilor de 
sterilizare, vaccinare şi marca-
re. În caz contrar, este pasibilă 

de amendă cuprinsă între 300 şi 
1.000 de lei. Sub aceeaşi sancţi-
une, fi rmele sunt obligate să-şi 
împrejmuiască corespunzător 
proprietatea şi să nu permită 
ieşirea câinelui pe domeniul pu-
blic! De asemenea, trebuie să aibă 
carnete de sănătate pentru toate 
animalele pe care le deţin.

Tot cu amendă cuprinsă între 

300 şi 1.000 de lei este sancţio-
nată şi aruncarea, de către orice 
persoană fi zică sau juridică, a 
cadavrelor de animale sau păsări 
pe domeniul public sau privat al 
municipiului Galaţi. „Cadavrele 
se vor preda la fi rma specializa-
tă în neutralizarea deşeurilor de 
origine animală“, se arată în re-
gulament.  .

cronologie

iulie

6

1885 u Savantul francez Louis 
Pasteur a preparat, pentru prima 
dată, vaccinul antirabic.
1893 u Încetează din viaţă GUY de 
MAUPASSANT (n. 1850), scriitor 
francez.
1896 u Se naşte JEAN MIHAIL 
(m. 1963), regizor de film, autor 
al volumului „Filmul românesc de 
altădată“. Este considerat unul 
dintre pionierii filmului românesc.
1935 u Se naşte DALAI LAMA, 
liderul spiritual tibetan, exilat în 
India din 1959, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace (1989).
1939 u Se naşte, la Galaţi, ION 
GROSU (m. 2014) poet, prozator, 
epigramist, realizator de emisiuni TV.
1945 u Se publică Decretul 
Prezidiului Sovietului Suprem al 
URSS privind decorarea şefului 
statului român, regele Mihai I, cu 
Ordinul „Victoria“ - cea mai mare 
decoraţie de război sovietică.
1946 u Se naşte SILVESTER 
STALLONE, actor american.
1951 u Se naşte ADRIAN 
IORGULESCU, doctor în 
muzicologie şi estetică muzicală, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii. A fost  
ministrul Culturii şi Cultelor 
(2005-2009).
1956 u Se naşte, la Buciumeni, jud. 
Galaţi, RELU ANGHELUŢĂ, sculptor.
1962 u Încetează din viaţă 
WILLIAM FAULKNER (n. 1897), 
scriitor american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Literatură (1949).
1964  u  Încetează din viaţă ION 
VINEA (n. 1895), poet, prozator, 
traducător.
1971  u Încetează din viaţă LOUIS 
ARMSTRONG (n. 1901), interpret 
american de muzică de jazz.
1998  u Încetează din viaţă ROY 
ROGERS (n. 1911), actor american, 
supranumit „regele cowboylor“.
2005  u  Încetează din viaţă 
CLAUDE SIMON (n. 1913), scriitor 
francez.  V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia  “Simetrie şi 
măsură” - 32 de lucrări de grafică din patrimoniul 
muzeului.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din Galaţi.
Muzeul de Istorie Lapidarium (str. Mr. Iancu  u
Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri)  Expoziţia “Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u
Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u
Papadat Bengescu” (comuna Iveşti)  închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u
Expoziţia temporară “100 de ani de la Marea Unire. Jertfa 
pentru unitate şi credinţă”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii-Crabii potcoava “, “Tentacule  şi 
tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice periclitate”. 

La acestea se adaugă Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 
al Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).
Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri - 
vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi la 

filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală pentru 

Copii, filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca Municipală: 

luni - vineri - 9,00 - 17,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul 

central, duminică - 8,00 - 13,00.

Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u luni şi 

miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
TEODORA MIRON 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Ce obligaţii au 
societăţile comerciale 
care deţin câini

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

31 1616

Cluj

26 1515

Bucureşti

31  1919

Galaţi

31  1818

Constanţa

26  2121

Braşov

24 1414

Londra

28 1919

Paris

 29 1818

Madrid

31 1818
Roma

32 2121

Chişinău

29  1717

VARIABIL. Potrivit me-

teorologilor, astăzi va fi  în mare 

parte senin. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 31 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la 

circa 18 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 3 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 758 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 

58 la sută. . surse online

meteo 6 iulie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:26 am

apune
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Cotele apelor Dunãrii
din 5 iulieA
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Faceţi o scurtă călătorie în care 

îmbinaţi interesele profesionale 

cu cele personale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi plin de energie şi puteţi 

să fi nalizaţi o lucrare începută cu 

mai mult timp în urmă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să acordaţi mai 

mult timp odihnei, altfel riscaţi să 

aveţi probleme de sănătate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi încredere şi nu vă lăsaţi 

copleşit. Veţi rezolva cu bine 

toate sarcinile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este un moment foarte bun 

pentru a susţine examene, 

lucrări şi proiecte.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să primiţi o 

veste neplăcută de la şeful 

dumneavoastră.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi nevoit să plecaţi într-o 

călătorie în interes de serviciu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă ocupaţi de o problemă 

fi nanciară mai veche.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să vă bazaţi 

pe intuiţie şi să ţineţi cont de 

sfaturile unei rude apropiate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia şi perseverenţa vă ajută 

să fi nalizaţi un proiect început cu 

mai mult timp în urmă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Profi taţi de moralul ridicat pe 

care îl aveţi astăzi. Sunt mari 

şanse de reuşită.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea mari satisfacţii 

pe plan profesional şi 

intelectual, dacă daţi dovadă de 

perseverenţă.

horoscop
6 iulie

online

fi lmul zilei
VINERI 6 IULIE 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

232 CM

308 CM

360 CM

+ 11 cm

+ 12 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

336 CM

290 CM

234 CM

- 2 cm

0 cm

- 1 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Canada şi-a obţinut independenţa 
faţă de Marea Britanie în mod paşnic, 
printr-un proces gradual, început 
în 1867 şi defi nitivat în 1982, când 
a obţinut dreptul de a-şi modifi ca 
Constituţia.

 Pe 1 iulie 1867, a fost adoptat ac-
tul normativ denumit „British North 
America Act“, document ce ratifi că 
independenţa statului canadian. Pe 
lângă acesta, au mai fost ratifi cate, 
în timp, încă două acte normative 
care i-au consolidat independenţa: 
„Statute of Westminster“, adoptat la 
11 decembrie 1931, şi „Canada Act“, 
la 17 aprilie 1982.

 În prezent, Canada este monar-
hie constituţională democratică, cu 
un regim parlamentar federal, ceea 
ce înseamnă că guvernul federal şi 
guvernele provinciale şi teritoriale îşi 
împart responsabilităţile şi compe-
tenţele guvernamentale. Şeful statu-
lui este regina Elisabeta a II-a, al cărei 
reprezentat local este Guvernatorul 
General al Canadei. Şeful guvernului 
este prim-ministrul Canadei. Terito-
riul Canadei este organizat asemenea 
unui stat federal, în zece provincii şi 
trei teritorii.

 Sistemul politic care operează 
în Canada este derivat din modelul 
Westminster, folosit în Marea Bri-
tanie. Constituţia Canadei creează 
structura legală a ţării. Guvernul fe-
deral şi guvernele a nouă provincii au 
agreat „patriera“ Constituţiei, permi-
ţând promulgarea de amendamente 
conform unei  formule canadiene, 
nu prin intermediul parlamentului 
britanic de la Westminster. Această 
decizie, luată la o întrunire a premi-
erilor provinciali cu prim-ministrul 

Canadei, în noiembrie 1981, nu a 
fost agreată de guvernul provincial 
al Quebecului, iar care continuă să se 
refere la noaptea fi nală a întrunirii ca 
„Noaptea Pumnalelor Lungi“. „Patri-
era“ Constituţiei a inclus şi adoptarea 
Cartei Canadiene a Drepturilor şi Li-
bertăţilor, care garantează drepturile 
şi libertăţile fundamentale şi care nu 
poate fi  ignorată de niciunul dintre 
organismele legislative canadiene. 
Carta conţine, totuşi, o clauză care 
permite atât Parlamentului federal, 
cât şi celor provinciale să promulge 
legi contrare unora dintre articole, 
în mod temporar, pentru perioade 
de câte cinci ani.

 Canada este o monarhie constitu-
ţională şi o ţară a Commonwealthu-
lui, care o recunoaşte în mod formal 
pe regina Elisabeta a II-a a Regatului 
Unit ca regină a Canadei, funcţiile 
sale fi ind îndeplinite de către un 
Guvernator General la nivel federal 
şi de câte un Locotenent Guvernator 
la nivelul fi ecărei provincii. Chiar 
dacă Guvernatorul General a preluat 
multe dintre funcţiile şefului statu-
lui, monarhul rămâne, din punct de 
vedere constituţional, şeful statului 
canadian. Guvernatorul General este 
numit în mod ofi cial de către Regină 
la sfatul prim-ministrului Canadei 
şi este un reprezentant nepartizan 

care îndeplineşte multe dintre rolu-
rile constituţionale, ceremoniale şi 
simbolice ale monarhului, inclusiv 
acordarea consimţământului pentru 
promulgarea legilor elaborate în Par-
lament, primirea ofi cială a demnita-
rilor străini, prezentarea de decora-
ţii, semnarea tratatelor, deschiderea 
ofi cială a sesiunilor parlamentare, 
precum şi dizolvarea Parlamentului 
înaintea alegerilor. Poziţia de prim-
ministru, şeful guvernului canadi-
an, aparţine liderului acelui partid 
politic ce reuşeşte să obţină încrede-
rea majorităţii în Camera Comune-
lor. Membrii Cabinetului sunt aleşi 
de şeful guvernului, iar Guvernato-
rul General, prin convenţie, respectă 
opţiunile acestuia. Puterea executivă 
este exercitată de prim-ministru şi 
Cabinet, aceştia devenind miniştrii 
ai Coroanei. Prim-ministrul are o 
putere politică semnifi cativă, mai 
ales în ceea ce priveşte numirea al-
tor ofi ciali din cadrul guvernului şi 
al administraţiei publice. Puterea 
legislativă este exercitată de un Par-
lament federal bicameral, alcătuit 
din Camera Comunelor, cu membrii 
aleşi, şi Senat, ai cărui membri sunt, 
în general, numiţi.

 Ziua naţională a Canadei este 
marcată la 1 iulie, ziua proclamării 
independenţei (în 1867). .

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Istoric şi om politic, Ioan Lupaş s-a 
născut, pe 9 august 1880, la Sălişte, 
judeţul Sibiu. A absolvit Facultatea de 
Litere şi Filozofi e a Universităţii din 
Budapesta, cu doctoratul în 1905, 
apoi s-a specializat la Universitatea 
din Berlin.

A fost profesor de istorie biseri-
cească şi istoria românilor, la Insti-
tutul teologic-pedagogic din Sibiu, 
începând din 1905. 

Închis la Seghedin timp de trei 
luni, în 1907, a fost silit să se retragă 
din învăţământ, fi ind numit paroh 
în Sălişte, iar în 1910 a fost ales pro-
topop; în acelaşi timp, a fost inspector 
al şcolilor primare ortodoxe din pro-
topopiatul Sălişte. Între 1916-1917, a 

avut domiciliu forţat în judeţul So-
pron (Ungaria) şi la Budapesta.

 Militant pentru unirea Transil-
vaniei cu România, a fost delegat la 
Marea Adunare Naţională de la Alba 
Iulia, din 1 decembrie 1918; a fost de-
putat al Săliştei în primul Parlament 
al României reîntregite. 

Din 1919, a fost profesor titular la 
Catedra de Istorie a Universităţii din 
Cluj, în cadrul căreia a activat până 
la pensionare. 

A fost fondator şi codirector al 
Institutului de Istorie Naţională 
din Cluj (1920-1945), deputat în 
mai multe legislaturi, ministru al 
Sănătăţii şi Ocrotirii Sociale (1926-
1927), ministru al Cultelor şi Arte-
lor (1937-1938).

A publicat lucrări, manuale 
didactice, articole, recenzii, ma-

joritatea tratând teme de istorie a 
românilor transilvăneni, istorie a 
Bisericii şi a culturii române.

În 1914 a fost ales membru co-
respondent, apoi, în 1916, membru 
titular al Academiei Române.

 A încetat din viaţă pe 3 iulie 
1967. .

 Cu: Salma Hayek, Chloë Sevigny, Connie Britton, John Lithgow  u

 Titlu original: Beatriz at Dinner   u

Beatriz este o terapeută miraculoasă, foarte sensibilă cu atingerea ei şi dedicată cu pasiune misiunii 
ei de a vindeca durerea prin terapie holistică. După ce a tratat mama unei tinere femei şi a ajutat-o 
la recuperarea după chimioterapie, vechiul ei Volkswagen se strică, aşa că ea primeşte o invitaţie 
prietenoasă să rămână la o cină care sărbătoreşte o afacere profitabilă. Dar aici va intra într-o 
divergenţă cu Doug Strutt, un mogul nemilos care are grijă mai mult de bani decât de oameni.    

remember
Ioan Lupaş (1880-1967)

„British North America Act“. Iulie 1867
Ziua proclamării independenţei Canadei

 BEATRIZ LA CINĂ 
HBO, ora 16:45   

(dramă, 2017, SUA)

AR
H

IV
A 

V.
L.



6 IUL 2018 19www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Ne-am 
„Trump-it“           
cu toţii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

u Jocuri politice. Iertare 
pentru lipsa mea de diplomaţie, 
dar în comparaţie cu preşedinţii 
americani pe care i-am prins, 
Reagan, Bush, Clinton şi Obama, 
Donald Trump mi se pare o 
parodie. Şi nu doar pentru 
apariţia lui pitorească! 
„Ne-am Trump-it cu toţii“, a 
spus miercuri seară, la „Răi, 
da buni“, Mihai Morar, aluzie 
la faptul că a fost 4 iulie, 
sărbătoarea Americii, pe care 
televiziunile aveau grijă, cu ani 
în urmă, să o marcheze. Ei bine, 
„The 4th of July“, cum ar zice 
americanul, a fost pentru noi o zi 
penală. Sau a penalilor. Tocmai 
îl auzisem pe şeful statului, 
Klaus Iohannis, incriminând 
„dictatura majorităţii“, „profund 
dăunătoare democraţiei“ şi că 
„modifi cările care s-au făcut, în 
bună măsură, sunt fi e inutile, 
fi e chiar toxice sau dăunătoare“. 
De cealaltă parte, liderul PSD şi 
preşedintele Camerei Deputaţilor, 
Liviu Dragnea, se oţăra la ziarişti: 
„Domne, faceţi o teză de drept 
în ceea ce mă priveşte, dacă 
aveţi această obsesie. Numai că 
eu nu vreau să plec ca prostul 
din această viaţă şi din această 
funcţie. Foarte simplu! Şi vă 
spun pe româneşte ca la noi în 
Teleorman!“.Cum spuneam, 
ne-am Trump-it cu toţii. Unii la 
cap, alţii la tupeu.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Peltea              
de zmeură

INGREDIENTE. 1 l zeamă 

de zmeură, 1 kg zahăr.

PREPARARE. Se alege 

zmeura şi se stoarce câte puţină odată, 

printr-o pânză. Se lasă să se limpezeas-

că. Se pun în tingirea de dulceaţă canti-

tăţi egale de zeamă de zmeură şi zahăr 

şi se fi erb la foc mic, până ce pelteaua 

este destul de legată. Se va observa cu 

atenţie momentul când trebuie ridicată 

de pe foc, deoarece, dacă se trece din 

fi ert, pelteaua nu se mai leagă. Se toarnă 

fi erbinte în borcane. . D. A.

Despre pasărea 
Phoenix, 
victoriile 
a la Pirus 
şi pânza 
Penelopei
FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Legenda păsării Phoenix spune 
că această pasăre era unică pen-
tru că întrecea în frumusețe orice 
altă înaripată. Viețuia pe pământ 
peste 500 de ani și viața ei se 
sfârșea când ea însăși, printr-un 
gest unic, se autoincendia. Dar, 
renăștea la fel de frumoasă din 
propria cenușă. Sintagma „pasă-
rea Phoenix“ reprezintă „simbolul 
renașterii, al încrederii într-o idee, 
într-o cauză“. Phoenix, phoenicși 
este un substantiv comun și se scrie 
cu literă mică. (DOOM2)

Eminescu folosește acest sim-
bol în poezia „Odă (în metru an-
tic)“: „De-al meu propriu vis, mis-
tuit mă vaiet,/ Pe-al meu propriu 
rug, mă topesc în fl ăcări…/ Pot să 
mai renviu luminos din el ca Pa-
sărea Phoenix?“

În ceea ce priveşte victoria a la 
Pirus, şi aici avem parte de o po-

veste. Pirus, Regele Epirului, pri-
vea îngândurat câmpul de luptă. 
Se părea că victoria lui împotriva 
romanilor este aproape. Lupta se 
întinsese de la Heracleea până la 
Ausculum și în urma confruntă-
rii mii de trupuri zăceau prinse 
în ghearele morții. Câți dintre ei 
erau ostașii lui? A afl at repede că 
numărul celor morți era îngrijo-
rător de mare. Regele, nu după 
mult timp, hotărăște să ordone 
retragerea armatei sale din Italia. 

Pierderile sunt atât de mari, încât 
victoria asupra romanilor este 
defi nitiv umbrită. Anul 280 î. Hr. 
este un an însângerat pentru Pi-
rus, dar acest lucru nu l-a oprit să 
se îndrepte spre cetățile grecești, 
oferindu-se să le ajute în lupta lor 
împotriva cartaginezilor.

Expresia „victorie à la Pirus“ 
are următorul sens: „succes la fel 
de costisitor ca un eșec“. (DEX)

În ceea ce priveşte pânza Pe-
nelopei, punctul de pornire este 

războiul troian. Trecuseră 10 ani 
și grecii nu reușiseră să cucerească 
cetatea Troiei. Ulise găsi modalita-
tea de a pătrunde în cetate dăruin-
du-le troienilor un impunător cal 
de lemn în burta căruia se ascun-
deau cei mai viteji luptători. După 
ce Troia fu cucerită prin vicleșug, 
Ulise va rătăci ani mulți până va 
ajunge în patria lui iubită, Itaca. 
În acest timp, Penelopa, soția cre-
dincioasă a lui Ulise, este asaltată 
de pețitori care îi cer să se hotă-
rască și să aleagă pe unul dintre ei 
drept soț. Penelopa promite că își 
va alege soțul după ce va termina 
de țesut pânza. Însă, ceea ce țesea 
ziua, Penelopa desfăcea noaptea, 
întârziind cât mai mult luarea 
unei decizii, în speranța că soțul 
ei, Ulise, se va întoarce.

Expresia „pânza Penelopei“ 
are următoarea semnifi cație: 
„pretext invocat de cineva, apa-
rent credibil, dar care are o 
rațiune ascunsă“. (DEX) .sursa 

corectromaneste.wordpress.com

CAMPANIE VL  . „SĂ VORBIM CORECT!“

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

„Transilvania Train“, primul 
tren turistic românesc, va circu-
la pentru al doilea an consecutiv, 
în perioada 22-26 august 2018, 
pe ruta Braşov - Sighişoara - Me-
diaş - Alba Iulia - Sebeş - Sibiu 
- Făgăraş şi retur, a anunțat CFR 
Călători.

„Primul tren turistic româ-
nesc, un proiect realizat în par-
teneriat cu CFR Călători, explo-
rează în regim de croazieră, pe 
uscat, cele mai frumoase zone 

ale Ardealului, pe un traseu fe-
roviar de peste 600 km“, se arată 
în comunicatul companiei fero-
viare. Potrivit CFR, programul 
include vizitarea a peste 20 de 
construcții fortifi cate, 15 atelie-
re de meşteşuguri tradiţionale, 
două concerte în Biserica Evan-
ghelică din Sebeş şi în centrul is-
toric al Sibiului şi două petreceri 
tradiţionale.

Călătorii vor meşteri alături 
de artizani locali din zona Me-
diaşului şi vor lua o masă bazată 
pe reţete străvechi, la care toţi 
participanţii vor găti. .

Noi călătorii cu „Transilvania Train“
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COPIII                          

ŞI ADOLESCENŢII, 

AŞTEPTAŢI                     

LA BIBLIOTECĂ
VACANŢĂ. Ca în fi ecare an, 

Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia“ 

organizează, şi pe parcursul vacanţei de 

vară 2018, mai multe programe educativ-

recreative, destinate copiilor 

şi adolescenţilor. > pag. 07

PASĂREA          

PHOENIX                   

ŞI VICTORIILE             

A LA PIRUS
EXPRESII.  În cadrul 

campaniei „Să vorbim corect!“, vă 

povestim astăzi despre legenda păsării 

Phoenix, victoria à la Pirus, obţinută de 

regele Epirului, şi interminabila pânză 

ţesută de Penelopa. > pag. 19

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 iulie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

26 vineri

2 - 7 iulie 2018
26

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Primul transport 
special pentru 
remorcherul „Farul“

PREMIERĂ LA AFDJ GALAŢI . NAVIGAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cel mai nou remorcher al 

Administraţiei Fluviale a Dunării 

de Jos (AFDJ) Galaţi, „Farul”, 

a fost implicat, recent, în 

transportul special al unui corp 

de navă de la Şantierul Naval 

Vard Brăila la Marea Neagră. 

Transportul special a avut loc 
pe 26 iunie, când convoiul a ple-
cat din portul Brăila în jurul orei 

5,00, a intrat pe Canalul Sulina în 
jurul orei 12,30 și a ieșit în Ma-
rea Neagră la ora 17,30. Pentru 
tractare prova, a fost angajat un 
remorcher sub pavilion olandez 
(R/M Multratug 26), iar pentru 
guvernare/asistență pupa, remor-
cherul multifuncţional „Farul“, 
proprietate a AFDJ Galați. Cele 
două remorchere sunt nave-su-
rori, construite în cadrul Şantie-
rului Naval Damen Galați, având 
lungimea de 28,67 m, lăţimea de 
10,43 m, dotate cu două motoare 

Caterpillar de 2.500 CP (propulsie 
azimutală), sistem de remorcaj şi 
la prova şi la pupa, cu tracţiune de 
50 de tone-forţă, având totodată şi 
cârlig de remorcă.

 „Pentru remorcherul mari-
tim „Farul“, a reprezentat o pri-
mă angrenare în efectuarea unui 
transport special și toți factorii 
implicați în desfășurarea aces-
tuia au fost pe deplin mulțumiți 
de prestația sa“, afi rmă condu-
cerea AFDJ într-un comunicat. 
Botezat după numele navei care, 

în anii ’70, a salvat Galaţiul şi a 
intervenit pentru a stinge un in-
cendiu teribil izbucnit la bordul 
navei „Vrachos“, ticsită cu azotat 
de amoniu, „Farul“ a „intrat“ pe 
Dunăre acum două luni. Remor-
cherul reprezintă o investiţie de 
aproape cinci milioane de euro, de 
la bugetul de stat. Este automati-
zat, are dotări pentru orice tip de 
intervenţie în caz de incidente na-
vale, poate naviga oriunde, chiar 
şi prin gheaţă, din Portul Galaţi 
până în nordul Europei. .

    uu foto AFDJ Galaţifoto AFDJ Galaţi
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02istoria altfel
Casa celebrei 
Miţa Biciclista 
este monument

03gastronomie
Mâncare 
concepută 
cu imprimante 3D
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Anul ăsta a fost 

cât zece. S-au 

întâmplat foarte 

multe schimbări 

în viaţa mea. 

Divorţul… de 

trei ani de zile 

se tot întâmplă.                  

S-au scris oricum 

prea multe lucruri,                

unele adevărate, 

altele neadevărate

CATRINEL SANDU
fostă prezentatoare tvAR
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Construită la începutul secolului 

XX de către arhitectul 

Nicolae C. Mihăescu, 

Casa ‘’Miţa Biciclista’’ 

este şi în prezent un monument 

arhitectural şi istoric. Însă o 

bună parte din faima clădirii i-a 

fost conferită de către principala 

locatară: Miţa Biciclista.

 Maria Mihăescu s-a născut în 
1885 la Diţeşti, judeţul Prahova, 
într-o familie modestă. Fiind o 
tânără ambiţioasă, Maria acceptă 
propunerea instalatorului neamţ 
la care lucra mama sa şi astfel îşi 
începe cariera de curtezană pes-
te hotare. Devine iniţial amanta 
regelui Leopold al Belgiei. După 
o perioadă petrecută în Paris, 
femeia se întoarce în România 
şi se mută în clădirea cunoscu-
tă în prezent cu denumirea de 
Casa ‘’Miţa Biciclista’’. Locuinţa, 
construită în stil art nouveau, 
păstrează şi în prezent farmecul 
interbelic, ferestrele sale fi ind 
împodobite cu basoreliefuri cu lei 
şi cupidoni. Arhitectul Nicolae C. 
Mihăescu, despre care nu se ştie 
să fi  fost rudă cu Miţa, este cel 
care a proiectat şi actuala clădire 
a Ministerului Educaţiei Naţiona-
le, Palatul Sinodal al Mănăstirii 
Antim, precum şi fostul Palat al 
Societăţii Funcţionarilor Publici 
din Piaţa Victoriei.

Casa situată în apropiere de 
Biserica Amzei i-ar fi  fost acor-
dată Miţei de către viitorul Rege 
Ferdinand I, unul dintre admira-
torii săi. Tânăra era considerată o 
cocotă de lux, fi ind curtată de cei 
mai infl uenţi bărbaţi ai vremii. Se 
spune că Octavian Goga, Nicolae 
Grigorescu şi chiar Regele Manu-
el al Portugaliei au admirat fru-
museţea Miţei. Presa vremii rela-

ta că Miţa a frânt multe inimi în 
tinereţea sa, deşi Regele Manuel 
o ceruse insistent de nevastă, ea 
îl preferase pe doctorul Nicolae 
Minovici, fondatorul societăţii 
„Salvarea”.

Spiritul său excentric a fost 
observat şi de ziaristul George 
Ranetti care i-a oferit porecla 
de Miţa Biciclista după ce a ob-
servat-o în timp ce se plimba cu 
bicicleta pe Calea Victoriei, la 
sfârşitul secolului XIX. În fapt 
se spune că Miţa a fost prima fe-
meie care a pedalat în pantaloni 
pe bicicletă.

„Când apărea pe Calea Victo-
riei, „aristocraţii“ de la Capşa, 
„burghezii“ de la Oteteleşanu şi 
„boemii“ de la Kubler abandonau 
politica şi svârtul ca să admire 
superbul exemplar ciclist, căruia 
hâtrul Ranetti nu scăpase ocazia 
să-i zică „Miţa Biciclista“. Bici-
cleta cu ghidon de argint era a 
unei suple şi elegante fi ice a Evei, 
cu zulufi  negri, cu pantaloni de 
catifea mov strânşi pe picior, cu 
bluză corai din care fl uturau mâ-
neci înfl orate, cu ghete înalte şi 
cu o caschetă de mătase albă, în-
făşurată în voal alb, din care ră-
săreau încrucişate două ace mari 
A la Madame Butterfl y”, notează 

Alexandru Predescu în „Vremuri 
vechi bucureştene”.

Devine una dintre femeile in-
fl uente ale vremii şi nu ne referim 
aici doar la dictarea noilor tren-
duri în modă, ci şi la infl uenţarea 
unor decizii ale personajelor poli-
tice din acele vremuri. În ziarul 
,,Adeverul’’ numărul 8714, din 14 
decembrie 1913, Miţa este denu-
mită „o doamnă irezistibilă, care 
face să cadă toate barierele”. Tot în 
acelaşi număr al ziarului, Miţa este 
acuzată că ar fi  cumpărat pentru 
ministrul Constantin G. Dissescu 
o maşină. „Ziarul d-lui Filipescu 
acuză pur şi simplu pe d. Dissescu 
că a cumpărat un automobil pen-
tru ministrul de culte şi instruc-
ţiune publică, prin intermediul 
d.nei Maria Mihăilescu, pe care 
publicul o cunoaşte mai bine sub 
sobrichetul de Miţa Biciclista, deşi 
această onorată doamnă astăzi 
nu mai merge pe democratica 
bicicletă, ci într-un elegant auto-
mobil, plătit în parte, insinuează 
Epoca, cu suma de 4.000 de lei 
produşi din samsarlâcul pe care 
l-a făcut cu cumpărarea maşinii 
d-lui ministru Dissescu”. Într-un 
alt număr al ziarului este arătată 
încă o dată prezenţa Miţei printre 
cele mai înalte cercuri politice. 
Femeia fusese văzută în cartierul 
general al armatei îmbrăcată în 
uniformă de roşior, fapt ce pro-
voacă indignare printre jurnalişti 
şi oamenii de rând. Femeia devine 
atât de cunoscută încât ziarele de 
la Viena o numesc eronat „Prinţesa 
Michăescu din România” într-un 
articol în care se vorbeşte despre 
faptul că femeia ar fi  cumpărat o 
pălărie în valoare de 4.800 de co-
roane. Revista „Furnica” susţine 
într-un articol, din 14 iulie 1911, 
că pălăria extrem de scumpă i-ar fi  
fost cumpărată Miţei de către „d-l 
Dreler, arhimilionarul berar din 
Viena”. .sursa descopera.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

S
acrificiile umane 
ale aztecilor 
erau mult mai 
răspândite şi 
oribile decât se 

credea anterior, susţin 
arheologii. Persoanele 
capturate erau mai întâi 
duse în Templo Mayor, unde 
preoţii le scoteau inima 
în timp ce aceasta încă 
bătea. Cadavrele erau apoi 
decapitate, iar apoi preoţii 
îndepărtau muşchii şi 
pielea de pe ele. Pe părţile 
laterale ale craniului erau 
realizate găuri pentru a 
putea fi amplasate pe bârne 
din lemn. 

Apoi, acestea erau 
amplasate pe un tzompantli 
(raft) din Tenochtitlan. După 
ce erau lăsate în soare pentru 
câteva luni sau ani, craniile 
începeau să se macine să li 
se desprindă dinţii şi chiar 
mandibula. Unii conchistadori 
spanioli scriau că au văzut 
turnurile de cranii, un singur 
raft fiind alcătuit din 130.000 
de cranii.

Craniile erau considerate 
de azteci ca fiind „seminţele 
ce vor asigura existenţa 
continuă a umanităţii”, 
fiind un semn al vieţii şi 
regenerării. În prezent, 
arheologii au început să 
analizeze craniile în detaliu 
în speranţa că vor afla mai 
multe informaţii despre 
ritualurile şi tratamentele 
post-mortem ale cadavrelor 
sacrificate. În timpul celor 
două excavări, arheologii au 
colectat 180 de cranii aproape 
complete din turn şi alte 
sute de fragmente. Urmele 
de tăieturi confirmă faptul 
că erau „descărnate” după 
moarte, iar urmele decapitării 
erau „clare şi uniforme”.

Conform analizei găurilor 
realizate în craniu, specialiştii 
au estimat că mărimea unui 
tzompantli ajungea la 35 de 
metri lungime, 12-14 metri 
lăţime şi 4-5 metri înălţime. 
. sursa descopera.ro

Ritualuri
macabre

Ororile 
sacrifi ciilor 
aztecilor

’
Când apărea                 

pe Calea Victoriei, 

«aristocraţii» de la 

Capşa, «burghezii» 

de la Oteteleşanu              

şi «boemii» de la 

Kubler abandonau 

politica şi svârtul            

ca să admire 

superbul exemplar 

ciclist, căruia hâtrul 

Ranetti nu scăpase 

ocazia să-i zică                     

«Miţa Biciclista»

ALEXANDRU PREDESCU
gazetar 

online

Casa „Miţa Biciclista“

MONUMENT ISTORIC . ARHITECTURĂ
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arome
Paste spirale cu broccoli

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

INGREDIENTE. Pentru 4 por-
ții: 400 g  paste  spirale, 4-5 buche-
țele de broccoli, 3-4 linguri cu 
parmezan, 50 g muguri de pin, 3-4 
linguri cu smântână, unt, sare.

PREPARARE. Potrivit ecu-
isine.ro, trage în tigaie mugu-
rii de pin, lasă-i deoparte să se 
răcorească. 

Fierbe pastele în apă cu sare 
și pune-le la scurs într-o sită. 
Separat, fi erbe buchețelele de 
broccoli în apă cu sare pentru 

3-4 minute (să rămână crocant). 
Încinge o lingură cu unt într-o 
tigaie adâncă, pune smântâna, 
parmezanul, pastele și broccoli. 

Amestecă ușor. La fi nal, pre-
sară mugurii de pin și servește 
imediat.  .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 În Londra, s-au dezvoltat 

o mulţime de restaurante 

”hipstereşti”, de la cafenelele în 

care poţi mângâia o pisică până 

la restaurantul cu specialităţi din 

cereale, se precizează pe site-ul 

descopera.ro.

Cel mai nou concept este re-
staurantul cu specifi c 3D, unde 
totul, de la mobilă până la prepa-
rate, este creat folosind o impri-
mantă 3D.

”Food Ink” oferă un meniu cu 
nouă feluri printate pe loc.

Criticii se întreabă de ce ar plăti 
cineva 250 de lire pentru un fel de 
mâncare făcut sub formă de pastă 
şi servit cu tacâmuri din plastic. 
”Noi credem că tehnologia trebu-
ie să fi e utilizată cu un scop. Noi 
o folosim să adăugăm magie în 
mâncare. Punem la treabă cea mai 
nouă tehnologie pentru a elabora 
cea mai exclusivistă experienţă 
culinară. Chiar dacă nu este vor-
ba de nicio magie, noi ne dedicăm 
energia pentru a crea momente 
unice”, au spus reprezentanţii 

Food Ink. Oaspeţii se bucură de un 
meniu cu nouă feluri de mâncare, 
creat în faţa lor prin intermediul 
unei imprimante 3D.

Detaliile despre meniu sunt se-
crete, însă un reprezentant Food 
Ink a declarat: ”Să printezi carne 
este destul de greu, din motive sa-
nitare. Desigur, nici textura nu ar 
fi  cea mai bună”.

Imprimanta 3D a fost creată de 
”byFlo” şi poate procesa doar ma-
terialele transformate în pastă.

În restaurant, atât mâncarea 
- cât şi mesele, scaunele, lămpile, 
chiar şi ustensilele au fost create 
cu ajutorul unei imprimante 3D.

Pentru a putea oferi clienţilor 
o experienţă uimitoare, chelnerii 
oferă clienților ochelari care re-
dau realitatea virtuală și le oferă 
şansa să asculte muzică compusă 
cu ajutorul unui computer.

Deşi Food Ink susţine că a fost 
primul restaurant cu un concept 
3D, un restaurant din Londra nu-
mit ”3D Printshow Kitchen” servea 
cu circa un an înaintea deschiderii 
acestui restaurant un meniu sută 
la sută realizat de o imprimantă 
3D, potrivit Mail Online. .

 VIITORUL GASTRONOMIEI . FOOD INK

Supă               
de ceapă          
în stil 
persan  

SALATĂ DE PUI                

ŞI PEPENE 

GALBEN
INGREDIENTE. 2 bucăţi 

de fi le de piept de pui cu piele, 

1/2 pepene galben, 1 lingură de 

miere, 1 lingură de sos soia, 100 

ml supă de pui, 2 linguri de ulei 

de măsline, 2 linguri de zeamă 

de lămâie, 1 lingură de seminţe 

de susan, 1 vârf de cuţit de 

ardei iute uscat și pisat, 2 fi re de 

ceapă verde. 

PREPARARE. Speli 

carnea de pui, o ștergi cu un 

prosop și o așezi într-o formă 

din sticlă termorezistentă unsă 

cu ulei sau într-o tavă de copt, 

potrivit unei reţete ecuisine.

ro. Sosul de soia îl amesteci cu 

mierea și ungi bucăţile de pui. 

Ce rămâne păstrezi deoparte. 

Torni în vas supă de pasăre și îl 

dai la cuptor să se înăbușe circa 

15-20 de minute, la temperatură 

potrivită. După ce scoţi carnea 

din cuptor o lași să se răceas-

că. Pepenele galben îl cureţi 

de coajă, scoţi sâmburii, îl tai 

în jumătate și apoi în felii foarte 

subţiri. Feliezi și pieptul de pui și 

îl așezi frumos pe farfurii împre-

ună cu pepenele galben. Ceapa 

verde o cureţi, o speli și o tai 

oblic în inele. Într-o tigaie fără 

ulei prăjești un pic seminţele de 

susan, torni zeama rămasă de 

la friptura de pui, ceapa verde, 

praful de ardei iute și zeama de 

lămâie. Completezi cu sos 

de soia și miere. Iese un sos 

deosebit și fi n. Când aduci far-

furiile la masă, stropești salata 

de pui și pepene galben cu sos. 

. M.Z.

reţete de 
weekend

Mâncare concepută 
cu imprimante 3D
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    INGREDIENTE. u Pentru 4 porţii: 
Scorţişoară, turmeric, mentă 
şi alte arome pentru o supă de
ceapă, 3 linguri ulei de măsline,
5 cepe mari, curăţate şi tocate 
mărunt, sare de mare, piper 
măcinat, 1/2 linguriţă turmeric
măcinat, 1/2 linguriţă seminţe
de schinduf, 1/2 linguriţă mentă
tocată, 2 linguri făină, 700 ml 
fond de legume sau de pui, 1 
baton de scorţişoară, zeama de
la o lămâie, 1 linguriţă zahăr tos
câteva frunze de pătrunjel, tocate.

PREPARARE. u Dificultate:
uşor. Timp de preparare: rapid.
Pune o cratiţă cu două linguri de
ulei de măsline pe foc mic-mediu,
apoi adaugă ceapa şi asezonează 
cu sare şi piper. Acoperă vasul 
şi lasă ceapa să se înăbuşească 
pentru 12-15 minute, amestecând
din când în când. Îndepărtează 
capacul şi măreşte focul, apoi 
adaugă mirodeniile şi restul
uleiului de măsline. Prăjeşte la
foc mare şi amestecă frecvent 
timp de 3 minute. Toarnă supa în
fir subţire, amestecând constant 
pentru a nu se forma cocoloaşe. 
Pune batonul de scorţişoară,
acoperă vasul şi lasă supa să se
fiarbă 40 de minute. Adaugă la 
final zeama de lămâie şi zahărul. 
Potriveşte gustul cu sare şi piper, 
scoate batonul de scorţişoară şi 
distribuie supa în boluri. Presară-i 
deasupra pătrunjel proaspăt şi
serveşte.. M.Z.

u sursa foto 123RF
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ANCOM atenţionează clienţii
Planuri tarifare fără acces la roaming

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Operatorii mobili pot să ofe-
re planuri tarifare fără acces 
la roaming, iar clienţii care 
vor să utilizeze acest serviciu 
trebuie să verifice dacă oferta 
pentru care au optat, sau abo-
namentul nou, include servi-
ciul de roaming.

„În ultima perioadă, am pri-
mit la ANCOM petiţii din par-
tea utilizatorilor cu privire la 
lipsa serviciului de roaming 
din planurile tarifare contrac-
tate. Este perioada vacanţelor 
şi este important ca cei care îşi 
vor petrece concediul în afara 
ţării să verifice înainte dacă 

beneficiază de serviciul de roa-
ming pentru telefonul mobil 

sau trebuie să solicite furnizo-
rilor activarea acestuia. Opera-

torii mobili pot comercializa 
şi abonamente sau cartele pre-
plătite fără acces la servicii în 
roaming, cu resurse utilizabile 
doar pe teritoriul României”, a 
declarat Sorin Grindeanu, pre-
şedintele ANCOM.

Potrivit ANCOM, operato-
rii mobili pot să ofere planuri 
tarifare (abonamente ori car-
tele preplătite) fără acces la 
servicii  în roaming, destinate 
celor care nu doresc să utilize-
ze serviciile  de telefonie sau 
de date mobile şi atunci când 
călătoresc în afara României, 
preferând să beneficieze de 
mai multe resurse naţionale la 
preţuri  avantajoase. . sursa 

go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Apple, Samsung şi Huawei 

conduc la nivel mondial piaţa de 

mobile, fi ecare reuşind să livreze 

anual zeci de milioane de unităţi. 

Cu toate acestea, cele mai bine 

vândute zece telefoane mobile 

ale tuturor timpurilor nu sunt 

tocmai modele high-tech sau 

modele recente.

Nu ar trebui să fi e o mare sur-
priză faptul că Nokia 1100 este 
cel mai vândut telefon al tuturor 
timpurilor. Acest model de buget 
a fost lansat în 2003 şi s-a dovedit 
a fi  un model foarte rezistent în 
timp, cu funcţionalitate de bază 
şi care a fost disponibil în toată 
lumea. Cu 250 de milioane de uni-
tăţi vândute, cu greu va putea fi  
întrecut de un alt telefon în viito-
rul apropiat, mai ales când luăm 
în considerare cât de aglomerată 
este piaţa în acest moment, atât 
pe segmentul entry-level, cât şi pe 
cel high-end.

Modelul Nokia 1110 nu este 
foarte departe de „fratele” său 
mai bătrân. Acesta a fost livrat 
tot cam într-un volum de 250 de 
milioane de unităţi, însă neavând 
o numărătoare concretă şi având 
în vedere că a venit pe piaţă la 2 
ani distanţă, în 2005, acesta are 
şanse să fi  vândut un volum puţin 
mai mic. În termeni de funcţio-
nalitate, acesta era foarte similar 
cu 1100, design-ul fi ind doar pu-
ţin diferit.

Locul trei este probabil cel mai 
impresionant din acestă listă: iP-
hone 6 şi 6 Plus, primele modele 
de telefoane de la Apple cu dis-

play-uri mari, care s-au vândut în 
peste 220 de milioane de unităţi. 
Acestea sunt cele mai avansate 
smartphone-uri din lista celor 
mai vândute telefoane şi încă 
pot fi  folosite  în zilele noastre 
ca telefoane de zi cu zi, cu acces 
la toate aplicaţiile din AppStore 
şi cu cea mai nouă versiune de 
software iOS de la Apple. 

De altfel, iPhone 6 va primi şi 
iOS 12 în această toamnă, care 

promite performanţă ridicată. 
Următoarele locuri în clasament 
sunt ocupate de Nokia 3210, un 
model lansat în 1999, Nokia 1200, 
Nokia 6600, Nokia 5230 şi Sam-
sung E1100, cu număr estimat de 
vânzări de 150 milioane pentru 
fi ecare în parte. Nokia 6600 şi 
5230 sunt singurele alte smart-
phone-uri în afară de iPhone 6 
din listă, iar Samsung E1100 este 
singurul model al companiei co-

reene care a ajuns în acest top. 
În cele din urmă, ultimele două 
locuri sunt ocupate de Nokia 
2600 cu 135 milioane de bucăţi 
vândute, un model din 2004 fără 
prea multe funcţii speciale, însă 
bine construit şi cu autonomie 
de câteva zile şi Motorola RAZR 
V3, singurul model Motorola din 
listă, care a reuşit să vândă 130 
de milioane de unităţi la nivel 
global. . sursa go4it.ro

SUTE DE MILIOANE DE UNITĂŢI  .  NOKIA

Cele mai bine vândute 
zece telefoane mobile 

online

 JUMĂTATE 

DINTRE 

UTILIZATORII          

DE SMARTPHONE 

NU ŞI LE 

PAROLEAZĂ
FURT DE DATE. Sim pla 

setare a unei parole îi poate feri 

de multe probleme pe utilizatorii 

de dispozitive mobile, începând 

cu vizionarea şi folosirea în scop 

rău intenţionat a albumelor 

private cu poze, până la furtul 

datelor personale şi efectuarea 

de tranzacţii neautorizate cu 

telefonul mobil. Având în vedere 

că jumătate (52 la sută) dintre 

utilizatori nu îşi protejează cu 

parole dispozitivele mobile şi 

numai 22 la sută folosesc soluţii 

anti-furt, hoţii de buzunar care 

pun mâna pe un smartphone ar 

putea să aibă un noroc nesperat. 

Aceasta este una dintre cele mai 

recente probleme ridicate de 

compania Kaspersky Lab, care 

a descoperit că oamenii îşi lasă 

dispozitivele – cu o cantitate 

din ce în ce mai mare de date 

valoroase – la îndemâna oricui. 

Numeroşi utilizatori accesează 

Internetul şi fac diverse alte 

activităţi de pe dispozitivele 

mobile, astfel încât pierderea 

unui dispozitiv din cauza unei 

infracţiuni este probabil un 

eveniment mai supărător ca 

oricând. De exemplu, 68 la sută 

dintre indivizi spun că accesează 

cu regularitate Internetul de pe 

un smartphone (de la 60 la sută, 

în 2016), iar 34 la sută dintre 

ei folosesc o tabletă în acelaşi 

scop.Prin urmare, pe aceste 

dispozitive sunt păstrate şi de pe 

ele sunt trimise mai multe tipuri 

de date importante. De exemplu, 

peste o treime (35 la sută) dintre 

persoane folosesc smartphone-

ul pentru online banking, ceea 

ce, evident, înseamnă acces la 

informaţii fi nanciare valoroase. În 

plus, 57 la sută dintre respondenţi 

îşi folosesc în mod constant 

smartphone-ul ca să-şi acceseze 

e-mailul personal, iar 55 la 

sută spun că îl folosesc pentru 

activităţi de social media, ambele 

implicând, de asemenea, mari 

cantităţi  de  date  sensibile.           

sursa go4it.ro . V. Chiţu 

iPhone 6 u

Nokia 1100 u
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 SOLUŢII PENTRU 

TULBURĂRILE 

ERECTILE
DISFUNCŢIE. Dis-

funcţiile erectile pot tulbura viaţa 

sexuală a oricărui bărbat, dar 

mai ales pe a celor afl aţi la o 

vârstă mai înaintată. Din fericire, 

există remedii prin care această 

problemă poate fi  combătută. 

Cercetătorii de la New York 

University Langone Medical 

Center au descoperit că 

există o strânsă legătură între 

disfuncţiile erectile şi alimentaţia 

nesănătoasă a bărbaţilor.                                          

De aceea, ei recomandă mese 

zilnice de la care să nu lipsească 

peştele, legumele, fructele, 

cerealele integrale sau uleiul de 

măsline. Şi un pahar de vin roşu 

este întotdeauna binevenit. 

O greutate normală
Greutatea are un cuvânt de 

spus când vine vorba despre 

problemele de erecţie. 

Supraponderalii pot avea de 

suferit din această cauză, căci 

pot face diabet, o boală care 

poate afecta vasele de sânge din 

tot corpul. De aceea, este foarte 

important să vă menţineţi la o 

greutate normală, prin sport şi 

printr-o alimentaţie corectă.

Fără alcool în exces
Se ştie că alcoolul dăunează 

grav sănătăţii, un efect negativ 

pe care îl are fi ind şi asupra 

vieţii sexuale. Alcoolul este unul 

dintre principalii vinovaţi pentru 

problemele de erecţie, aşa că 

evitaţi consumul acestuia în 

exces.  

viaţa 
sexuală

altealte
SOLUŢII 

Lupta cu stresul - un bărbat u

stresat va avea, mai devreme 

sau mai târziu, tulburări de 

erecţie. Ceea ce poate face 

este ca, în momentele intime, 

să lase toate problemele de 

la serviciu deoparte şi să se 

relaxeze.

Sport şi iar sport - o viaţă u

sedentară, care se împarte 

între scaunul de la birou şi 

patul de acasă, poate crea 

disfuncţii erectile. Aşa că 

este necesar ca un bărbat 

să-şi facă timp pentru sport. 

Specialiştii recomandă înotul, 

alergatul sau mersul la sală 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Nu de puţine ori se întâmplă ca 

pe timpul sezonului estival viaţa 

de cuplu să fi e una mai intensă. 

Descoperă în rândurile de mai 

jos care sunt motivele pentru 

care apetitul sexual este mai 

mare pe timpul verii. 

Oamenii de ştiinţă din dome-
niu susţin că jumătate dintre fe-
mei au o viaţă sexuală mai activă 
pe timpul verii, ceea ce conduce, 
automat, la creşterea apetitului 
sexual al ambilor parteneri. Re-
laxarea, vacanţele sau concedi-
ile, după caz, sunt prilejuri de 
bun augur pentru a condimenta 
viaţa sexuală de cuplu şi pentru 
a reaprinde pasiunea pierdută în 

rutina vieţii de zi cu zi. La acest lu-
cru contribuie şi faptul că hainele 
pe care le purtăm sunt din ce în 
ce mai subţiri, iar tentaţiile sunt 
mult mai mari. Astfel, ne lăsăm 
mai uşor ,,conduşi” de val.

 Vremea frumoasă 
favorizează 
creşterea libidoului 

Spre deosebire de anotimpul 
friguros, razele soarelui şi căldu-
ra din timpul verii ajută la creş-
terea moralului, prin optimism şi 
printr-o gândire pozitivă. Un mo-
ral crescut favorizează, la rândul 
său, creşterea libidoului.

 Starea de bine duce la mărirea 
producţiei de dopamină şi seroto-
nină, neurotransmiţători ce joa-
că un rol important în reglarea 
stării noastre şi astfel apetitul se-

xual este unul mai mare. Din mo-
ment ce relaxarea înlocuieşte cu 
succes grijile de acasă şi pe cele de 
la serviciu, parcă şi partenerul/a 
pare mai atrăgător/oare decât de 
obicei.

 Mai puţine haine, 
mai multă dorinţă 

Fie că e vorba de un concediu 
la munte sau la mare, ţinutele 
lejere şi mult mai sumare nu 
pot trece neobservate de către 
partener/ă. Costumul de baie şi 
nisipul cald de pe plajă sunt doar 
câţiva dintre factorii care aprind 
dorinţa partenerului. Ştiai că prin 
transpiraţie eliberăm şi o cantita-
te mai mare de feromoni? Astfel, 
atracţia sexuală dintre parteneri 
este şi mai mare, iar lucrurile care 
păreau să ,,scârţâie” în cuplu, la 

începutul anului, îşi găsesc acum 
repede rezolvare. Acest aspect 
este confi rmat şi de specialiştii 
sexologi!

 Eşti mai relaxat 
Pe timpul verii, mai mult ca 

oricând, dăm frâu liber nebuni-
ilor. Timpul liber, dar şi desti-
naţiile de vacanţă permit ca lu-
crurile la care visăm peste an să 
devină realitate. Nici fanteziile 
sexuale nu fac abatere!

 Şi în cazul în care doriţi să 
concepeţi un copil, tot vara pare 
să fi e anotimpul potrivit pentru 
acest lucru. Lipsa stresului şi re-
laxarea favorizează conceperea, 
lucru dovedit şi de către experţi. 
Aceştia susţin că pe timpul verii 
viaţa sexuală poate atinge cote 
maxime. .

Fie că e vorba de un concediu la munte sau la mare, ţinutele lejere şi mult mai sumare nu pot trece neobservate de către partener/ă u

studiu
Cel mai comun motiv care le determină pe femei să divorţeze

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un studiu realizat la Univer-
sitatea Harvard arată că cel mai 
comun motiv care le determină 
pe femei să divorţeze este strâns 
legat de locul de muncă al soţului. 
Se pare că siguranţa femeilor nu 
ţine atât de câştigurile fi nanciare 
ale partenerului său, cât de statu-
tul de angajat şi siguranţa unui 
venit stabil. Astfel, lipsa locului 
de muncă a partenerului poate 
deveni o lovitură pentru echili-
brul dintre viaţa profesională şi 
viaţa ta personală, scrie yourtan-
go.com. Cercetătorii au analizat 
datele a peste 4.600 de cupluri 

heterosexuale căsătorite, care 
au divorţat între 1968 şi 2013. 
Se pare că bărbaţii care nu erau 
angajaţi aveau o şansă cu 3,3 la 

sută mai mare de a fi  părăsiţi de 
soţii. Chiar dacă procentul poate 
fi  considerat insignifi ant, studiul 
a luat în calcul o serie de alţi fac-

tori, cum ar fi  responsabilităţile 
casnice, situaţia economică şi 
fi nanţele, dar niciunul dintre 
aceştia nu a avut un impact atât 
de puternic precum statutul de 
angajat. Profesorul de sociologie 
Alexandra Killewald, autorul stu-
diului, a concluzionat că femeile 
au devenit mult mai orientate că-
tre carieră şi au început să aibă 
mai multă libertate în ceea ce 
priveşte căsnicia. 

Referindu-se la ultimul stu-
diu, Killewald a concluzionat că 
venitul soţului nu are o impor-
tanţă atât de mare, însă femeile se 
simt mult mai împlinite lângă un 
bărbat care are un loc de muncă 
şi un venit stabil. .

EXPLICAŢIILE SEXOLOGILOR  .  CUPLU

De ce 
apetitul 
sexual 
creşte, 
pe timpul 
verii
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Cartea, apărută la Editura Axis 

Libri, 2018, pune în lumină 

literatura practicată de un mare 

număr de confraţi de breaslă, 

ceea ce înseamnă pentru cititor 

un real serviciu în cunoașterea 

de la o sursă credibilă a tabloului 

literar, în principal, gălăţean, al 

momentului. 

O atenționare a autorului, pla-
sată pe ultima copertă a cărții, 
spune totul despre atitudinea sa 
față de volumele și scriitorii des-
pre care a scris. „Ceea ce veți des-
coperi în această carte sunt câ-
teva „cronici de bună întâmpinare”, 
scrise de-a lungul anilor, nu din 
„pornirea” de a critica volumele 
confraților mei, ci din dorința 
de a le mediatiza sui generis, de-
oarece, veți vedea, toate merită 
viață lungă în Paradisul cărților.” 
Nu trebuie să se înțeleagă de aici 
că Ion Manea nu-și demonstrează 
și calitățile critice de fi n și drept 
observator în cazul lucrărilor, 54 
la număr, care i-au atras atenția. 
În prezentarea volumului vom 
recurge la exemplifi cări, citate, 
care să justifi ce atât valoarea nu-
melor selectate, cât și, implicit, 
pe cea a operelor. Vom face, poa-
te, astfel un serviciu cititorilor 
dornici să cunoască mai bine li-
teratura gălățenilor. Să ne oprim, 
așadar, asupra câtorva scriitori.

Cartea lui Viorel Dinescu, 
„Clipa îndoielii”, îi oferă lui Ion 
Manea prilejul de a vorbi despre 
„unul dintre cei mai importanți 
poeți ai noștri”. „Și, dacă nu este 
astfel perceput peste tot și de că-
tre toți, – continuă autorul „Raf-
tului cu prieteni” – s-a întâmplat 
pentru că el s-a prins temeinic 
și cu folos de trena cu diamante 
misterioase  și  fermecătoare a 
Matematicii și  n-a avut nici cura-
jul și nici dorința de a se desprin-
de și de a da Dunărea provincială 
și de la margine de țară pe mi-
rajul Dâmboviței acaparatoare și  
excesiv suverane.” Iar incursiu-
nea în adâncimea universului 
liric al autorului prezentat con-
tinuă, pe cât de elegantă, pe atât 
de exactă, de inspirată.

Volumul lui Corneliu An-
toniu, „Căutătorul de nisip”, este 
conturat exact chiar de la înce-
putul prezentării: „O antologie 
de circumstanță aniversară al-
cătuită cu neasemuită atenție, 
respect și iubire de către un 
grup de prieteni adevărați ni 
l-a readus într-o surprinzător 
de proaspătă lumină pe Corne-
liu Antoniu, Poetul. Nu pentru 
că el, Poetul, n-ar mai fi  fost 
atât de prezent printre noi cum 
a fost mai prin tinerețe și mai 
dintotdeauna, ci tocmai pentru 
că această prezență îmbrăca-

se în ultima vreme parcă prea 
copleșitor (și pentru el și pentru 
cei din jur) imaginea civismului 
pus cu strășnicie în slujba inte-
reselor scriitorilor Galațiului, 
Brăilei, ai Dunării de Jos (și nu 
numai), sub emblema, tot de el 
ferm desenată, a fi lialei zonale a 
U.S.R., al cărei președinte este.” 
Cât despre antologia prezentată, 
ea este defi nită drept: „esență a 
esențelor, reîntrupare a tot ceea 
ce este mai frumos din întreaga 

frumusețe a poeziei lui Corneliu 
Antoniu.”

Cronica la cartea lui Victor 
Cilincă, „Das Mioritza Reich”, este 
intitulată, foarte inspirat, „Jocul 
de-a România”. „Dintre toate scri-
erile sale epice (...) pare și cea mai 
reușită, atât din punctul de vedere 
al subiectului abordat, cât și din 
acela al modului de tratare, ceea 
ce ne determină să credem că ro-
manul (pentru că este vorba des-
pre un roman) are toate șansele 
să se înscrie printre acelea, din 

păcate foarte puține la 
număr, care să se ia în 
considerare ca reușite 
de vârf ale genului la 
nivel național,” pre-
cizează Ion Manea, 
continuând: „Despre 
„Das Mioritza Reich” 
se va scrie (ar trebui 
să se scrie) mult și s-ar 
cuveni a veni multe 
premii spre această scri-
ere care se afl ă la limita 

unor genuri, romanul putând fi  
foarte bine unul istoric, unul SF 
sau unul eseistico-fi losofi c, dar, 
și mai bine, unul în care auto-
rul, printr-o originală și reușită 
rețetă, a luat exact cât trebuie 
din fi ecare din aceste genuri în 
parte.” Și încă un scurt citat, pen-
tru a-l invita pe cititor la lectură: 
„Tema romanului este simplă, 
dar total derutantă. Ce s-ar fi  în-
tâmplat cu România (cu Europa și 
cu lumea), dacă țara noastră s-ar 
fi  situat în tabăra adversă, adică 

alături de Puterile Centrale, în 
Primul Război Mondial?”

Cronica la cartea Katiei 
Nanu, „Registrul de gardă”, înce-
pe abrupt și incitant: „Sunt doar 
două prozatoare autentice și de 
vârf în Galați: Violeta Ionescu şi 
Katia Nanu. Ele sunt și puțin câte 
altceva, prima, poetă, iar a doua, 
de asemenea, poetă (pentru copii) 
și, în plus, dramaturg, dar ele s-au 
impus în literatura de la Dunărea 
de Jos cu titlurile a câtorva roma-
ne ce – fără a exagera prea mult 
– se înscriu fi resc pe linia atât de 
modernă și de fructuoasă deschi-
să simbolic (și nu numai) de Hor-
tensia Papadat-Bengescu. Poate 
mai puțin Violeta Ionescu, ea s-a 
aruncat cu  pasiune în brațele 
sigure ale romanului istoric, dar 
Katia Nanu, cu prisosință, prin 
reușita trilogie epică, conturată 
doar într-o jumătate de deceniu, 
prin romanele consecutive „Paso 
doble”, 2007, „Puzzle cu Vasile”, 
2011 și „Registrul de gardă”, 2012.” 
Despre cartea recenzată se preci-
zează: „...este o poveste atât de 
actuală prin tematică, personaje 
și substanță epică și atât de bine 
întocmită prin clasica tehnică a 
unității de timp și spațiu, încât 
ar putea fi  percepută ca o „foto-
grafi ere” la zi a Galațiului strict 
contemporan sau, mai pretențios 
spus, ca o adevărată paradigmă a 
realității sociale, politice și cultu-
rale de aici și acum.”

Mai notăm prezența în carte a 
scriitorilor Constantin Vremu-
leţ (prin cărțile „Evadări ratate”
și „După Pharsalos”), Violeta Io-
nescu („Misterele Galaţilor, poves-
tiri aproape adevărate”), Sterian 
Vicol („Memoria lui Femios”), Zan-
fi r Ilie, Ion Zimbru, Virgil Nis-
tru Ţigănuş, Nicolae Oancea, 
Cătălin Negoiţă, A. G. Secară, 
(de asemenea, cu o carte despre 
autorii locului: „Scriitori gălăţeni 
pe înţelesul tuturor”), Ion Trif Ple-
şa, Coriolan Păunescu, Ange-
la Ribinciuc, Octavian Mi-
halcea, Ghiţă Nazare, Săndel 
Stamate, Mihai Vişoiu și mulți 
alții. . Dan Plăeşu

ION MANEA: 
„Raftul cu prieteni”

„CRONICI DE BUNĂ ÎNTÂMPINARE” . CONSEMNĂRI

I
nspirat de Jose Ortega Y 
Gasset și „Revolta maselor”, 
Andrei Velea a început să 
scrie încă din perioada 
facultății despre „omul 

vag”, personaj care capătă contur, 
în scurt timp, într-un volum. Ca 
să îl mențină proaspăt și actual, 
autorul l-a reconfi gurat, reașezat, 
apretat și prezentat pe „omul 
vag revizitat” în varianta 2018. 
Un personaj dizgrațios, grotesc, 
vulgar, care, la fel de bine, în 
unele poeme, poate fi  demn de 
compasiune și chiar de empatia 
cititorului.! 

Octavian Miclescu: „Omul 
vag arată diferit în aceste texte. În 
cele vechi aspectul politic nu era la fel 
de pregnant - nu ştiu încă dacă este 
de bine sau de rău. Am impresia că îl 
duci uneori prea în mocirla societăţii 
pe omul vag şi nu trebuie să rişti să 
dai impresia că autorul îşi tratează 
personajul cu superioritate. Trebuie 
să diversifici puţin recuzita omului 
vag (prea des îl vedem scuipând coji de 
seminţe, la bere).”

Anca Şerban Gaiu: „În acest 
grupaj se văd şi lecturile numeroase 
şi solide ale autorului. Desface lumea 
în bucăţi şi o reconstruieşte. Diferenţa 
dintre poeme o face faptul că în unele 
există mai multă transfigurare şi în 
altele mai puţină.”

Iulian Mardar: „Am avut 
impresia că ascult o proză poetică 
despre omul de condiţie joasă. Se simte 
că nu are niciun fel de milă faţă de 
omul vag. Autorul e dezamăgit de el.”

Cezar Amariei: „Omul vag este 
uşor de identificat ca specie. Cred că ar 
putea fi dezvoltată această nişă - ideea 
de om vag poate fi regăsită pe orice 
palier, e păcat să rămână într-o zonă 
suburbană. Autorul creează imagini 
de o valoare excepţională. Are un 
crescendo. Reuşeşte să aibă umor, nu 
doar să fie ironic.”

Iulian Grigoriu: „Ce mă 
intrigă cumva este statutul ambiguu 
al omului vag. Nu reuşesc să îl 
localizez. În unele poeme mă simt 
solidar, mă regăsesc în lehamitea 
lui (această atitudine a autorului 
faţă de subiect este doar un element 
secundar). La un moment dat, însă, 
nu mai este nici un alter ego, nu 
îmi identific nici afinităţi şi nu mai 
văd dacă există o coerenţă a acestui 
concept poetic.”

Victor Cilincă: „E polemic, se 
vede că scrie cu plăcere, dar, de data 
aceasta, este cam grăbit şi pierde 
muzicalitatea.”

Astăzi, la sediul cotidianului 
Viața Liberă, ne vom reîntâlni de 
la orele 18,30 pentru a-l asculta pe 
Marius Grama. . Marius Grama

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Fericirea              
+ omul vag           
= LOVE

ul 
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VIZITATOR INTERSTELAR  .  ŞTIINŢĂ

‘Oumuamua, 
clasificat drept cometă

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Obiectul roşiatic în formă de 

ţigară numit ‘Oumuamua, 

observat anul trecut 

rostogolindu-se prin spaţiu, este 

o cometă, au anunţat  oamenii 

de ştiinţă care au rezolvat astfel 

misterul legat de clasifi carea 

primului corp solid interstelar 

descoperit în timp ce ne traversa 

sistemul solar, informează 

Reuters, citat de agerpres.

Astronomii au declarat că au 
examinat îndeaproape traiecto-
ria lui ‘Oumuamua, un obiect 
ceresc de circa 800 de metri lun-
gime, în timp ce trecea cu viteză 
prin vecinătatea noastră cosmică 
după ce a fost expulzat, nu se cu-

noaşte cum, dintr-un sistem ste-
lar îndepărtat.

Cercetătorii au descoperit că 
acesta deviază uşor de la o traiec-
torie care ar fi  fost explicată prin 
forţa gravitaţională a Soarelui din 
cauza a ceea ce pare a fi  o subtilă 
emisie de gaze de la suprafaţa sa, 
indicativ al unei comete.

‘Oumuamua a fost iniţial eti-
chetat ca fi ind o cometă însă, pen-
tru că îi lipseşte coada formată 
din gaze şi praf caracteristică 
acestor corpuri cereşti, unii oa-
meni de ştiinţă au susţinut că ar 
putea fi  un asteroid.

"Nu prezintă coadă în niciuna 
dintre imaginile pe care le-am 
obţinut“, a declarat astronomul 
Marco Micheli de la Centrul de 
Coordonare al Agenţiei Spaţiale 

Europene din Italia, cel care a 
condus studiul publicat în jurna-
lul Nature.

"Însă, potrivit analizelor noas-
tre, cantitatea de gaze emise ne-
cesară pentru a genera această 
forţă suplimentară ar fi  putut fi  
atât de mică încât să fi e invizibilă 
observaţiilor noastre“, a explicat 
omul de ştiinţă.

Această "forţă suplimentară“ 
care acţionează asupra traiectori-
ei obiectului echivalează cu doar 

0,1 la sută din forţa de atracţie 
gravitaţională a Soarelui.

‘Oumuamua a fost descoperit 
în luna octombrie a anului tre-
cut cu ajutorul telescopului Pan-
STARRS 1 al Universităţii din Ha-
waii. Numele său este de origine 
hawaiiană şi face referire la un 
mesager sosit de departe.

Viteza sa de deplasare a fost ac-
celerată la trecerea pe lângă Soa-
re, iar în prezent se deplasează cu 
circa 315.000 kilometri pe oră şi 
se îndreaptă în afara sistemului 
solar către constelaţia Pegasus. 
Luna trecută, ‘Oumuamua se afl a 
la o distanţă aproximativ egală cu 
cea dintre Soare şi Jupiter.

Astronomii sunt de părere că 
şi alţi vizitatori din alte sisteme 
solare vor fi  descoperiţi în timp 
ce traversează sistemul nostru 
solar.

"Descoperirea lui ‘Oumuamua 
este o premieră absolută în dome-
niu şi ne-a oferit prima oportu-
nitate de a studia un obiect care 
vine din alt sistem stelar şi plane-
tar“, a spus Micheli.

"Existenţa acestor obiecte a 
fost prevăzută, însă a observa 
în premieră unul dintre ele şi 
ocazia de a-l studia în detaliu re-
prezintă o şansă unică de a afl a 
mai multe despre aceste sisteme 
îndepărtate şi despre modul în 
care au apărut“, a adăugat cerce-
tătorul. .

‘ Oumuamua  Oumuamua 
 ESTE UN MIC CORP INTERSTELAR 

 REPERAT LA 19 OCTOMBRIE 2017  

 Acest obiect interstelar este u

roșu închis, culoare datorată 

probabil milioanelor de ani 

de bombardament cu raze 

cosmice în timpul traversării 

spaţiului interstelar 

 Este destul de asemănător u

cu obiectele care provin de 

la limitele Sistemului nostru 

Solar 

 Numele, care a fost ales de u

echipa programului Pan-

STARRS, este de origine 

hawaiiană și semnifi că 

„cercetaș”, „soldatul trimis 

pe front pentru reperarea 

inamicului”. Termenul 

hawaiian poate semnifi ca și 

un „mesager” 

Poliţistul îl privi direct în 
ochi, dar Marcu îi înfruntă pri-
virea. „Unde aţi fost în noaptea 
de vineri, 14 mai? Să spunem… 
pe la două?” – îl întrebă ofiţe-
rul; măcelarul nu-i reţinuse 
gradul, pentru el toţi poliţiştii 
erau la fel.  Marcu îşi şterse me-
ticulos mâinile de sânge, direct 
de şorţul alb – tocmai tăiase o 
pulpă de miel pentru un client 
– şi răspunse tot printr-o între-
bare: „Da´ de ce? Ce s-a-ntâm-
plat exact „vineri, 14 mai, să 
spunem, pe la 

două“?” 
Între timp, măce-
larul gândi; încet, 
dar gândi: unde naiba 
fusese el vineri noapte? Sigur, 
ca în toate nopţile, dormise rupt 
de oboseală şi de vin. Sau um-
blase cumva prin somn? Con-
stată că nu avea alibi! Îi rânji 
însă poliţistului: „Domnule, io 
sunt un simplu casap, dar tot 
ştiu că am dreptul să nu spun 
nimic.” „Aia e la americani”, în-
cercă să îl contrazică poliţistul. 
„Când o să ştiu ce s-a întâmplat 
vineri noapte, o să ştiu şi ce am 
făcut vineri noapte. Şi atunci o 
să ştiţi şi voi. Ori mă arestaţi 
cumva pentru oarece?” – spuse 
Marcu, împingându-l afară pe 
intrus. Acesta se feri să nu se 
murdărească de sânge şi se în-
dreptă spre ieşirea din prăvălie. 
„Băieţi, deocamdată ridicăm, 
ca probă, cuţitoiul ăla cu lamă 
zimţată!” Unul dintre ceilalţi 
doi tipi, unul în civil, se repezi 
la butuc şi introduse cuţitul 
într-o pungă pentru probe. „Ne 
vom mai vedea, să nu părăsiţi 
oraşul!” – îi spuse şeful intru-
şilor. De fapt, poliţistul avea o 
altă pistă în vedere: un profe-
sor, că şi profesorii pot comite 
fapte…

„O fi groasă rău”, se gândi 
Marcu, iar poliţistul se întoarse 
à la dom´ locotenent Colombo, 
ca să întrebe: „Negaţi că l-aţi 
ameninţat cu bătaia «soră cu 
moartea» pe numitul Anghel 
Constant?” „Şi ce, eu pe mulţi 
am ameninţat.  Iar la ăsta chiar 
merită să mă ţin de cuvânt!” Po-
liţistul rânji: „Nu mai e cazul, 
băiete!” Şi ieşi repede.

Pe Marcu îl trecură sudorile: 
înseamnă că afaceristul acela 
infect, care se calicise la un ki-
logram de ceafă şi îl reclamase 
mincinos pentru calitatea căr-
nii, o mierlise! Şi fuseseră destui 
în magazin care au fost martori 
la incidentul din magazin. Vio-
lent din fire, Marcu ar fi sărit 
cu pumnii pe acela, dacă nu ar fi 
avut clienţi de servit. Măcelarul 
avea nevoie urgentă de un alibi!  
(va urma) . V. Cilincă

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel

FEMEIA ZIMŢATĂ (1) 

ntâ
ri, 14 mai, 

, pe la 

două“?” 
Între timp, măce--
larul gândi; încetet, 
dar gândi: unde naibba 
fusese el vineri noa
ca în toate n
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ORIZONTAL:  u 1) Fac obiectul unor cercetări de fond. 2) Fără sprijin fi ind, se simte abandonat. 3) Pe 

deasupra... mai e şi cu capul în nori – Punct de plecare pentru cei ce şi-au văzut sacii în car – Înscris 

într-o probă de cros! 4) A lăsa ceva în urma sa, asta mai mult de formă – A mai căzut pe spate... vraişte 

fi ind! 5) Avansează în mare când li se dă cuvântul! – Desfăşurat pentru prezentarea unor acţiuni în plină 

derulare. 6) Gol... cu o necunoscută! – Ceva de care ţi se zbârceşte pielea, nu alta – Ari prin întoarcere... 

ca un tiran în fond! 7) Plină de sânge în urma unor bătăi – Prefi x pentru viaţă. 8) Trag de pe margini! – 

Animal mergând în turmă, ca măgarul – Din casă în casă! 9) Activitate pentru un strungar de meserie 

– Oful croitorului cu vederi înguste. 10) Decuplat de la sistemul de încălzire – Pleacă-n cursă, pocnit de 

la spate fi ind.

VERTICAL:  u 1) Omul care mai tot timpul e supus provocărilor. 2) MANSARDA CU STICLEŢI, ţinând 

de un caz anume. 3) Ţinut sub protecţie regească – Două din zece... la decontare! 4) Tijă medie! – 

Secretare ce lipsesc... de la orice birou! 5) Numai una ca asta te poate reduce la zero – Ieşi odată... 

cum ar fi  spus Creangă. 6) Mutat în poziţie centrală! – Ediţie de început pentru o comedie! – Se încurcă 

pe timp de război. 7) Ţine de un plus de energie – Baton gol! 8) Repere sub formă restrânsă! – Pregătiri 

fi nale după un act de cultură... cu cântec – Albite la cap! 9) Locuri de vânzare unde boii sunt la mare 

căutare. 10) Un capriciu... pentru o partidă de pescuit – Marcat cu puncte într-o repriză de joc. 

rebus
Facsimil

Dulcegării...

S-a cam zaharisit şerbetul

În ţară gemu-i la putere

Gem indivizii de durere

Şi se consumă cu încetul...

Mai mult, ne paşte diabetul

De-atât amar de dulce, miere

Ce ni se va şi ni se cere

Să mai închidem robinetul...

Avem „dulceţuri” minunate

Din care se înfruptă statul,

Străinii cu abilitate...

Ce ne-au redus chiar şi rabatul

Ne iau cam tot ce se mai poate

Iar nouă ne-a rămas... rahatul!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AP, DD, EI, ER, TE, UC, US; u

FAR, IOC, POR, RÂT, TAC, TRA, URĂ, CAI; u

DECI, GĂRI, NUDĂ, OASE, TALC, UŞER; u

IATAC, IDILĂ, ORAŞE, RIALI, SETAT, TALAR, ŢUCAT; u

ATIPIC, BARIER, DĂINUI, DECRET, EROARE, ORAŢIE; u

PERDAFURI; u

DE GUSTIBUS, DOP DE PLUTĂ, SEDUCĂTORI. u
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9 8 5

9 1

6 3 2 5 4 7

3 2 4 6

9 4 1 7 3

6 3 4 9

4 7 1 2 8

4 6

9 6 3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8 12 13 2 14 7 1

15 5 8 6 7 2 10

5 10 15 7 3 4 7

1 11 3 4 7 16 11

5 17 5 1 11 10 7

5 6 2 3 5 4 7

7 10 16 7 8 7 1

18 8 5 4 3 7 1

1 19 7 10 7 5 20

14 5 3 9 5 10 11

1 2 16 2 5 10 5

1 12 16 18 5 10 5

13 5 4 2 10 7 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 EC, NO, SE, ST; u

ACE, COT, ERĂ, ILA, INS, LED, LIE, NUN, RIC, ROM, ŢAR,  u

ULI;

AMOR, MATA, SORĂ; u

LARIC, STELE, TACÂM, REALI; u

CĂRATĂ, CĂTARE, STAREŢ; u

TIMORATĂ, UNIONALĂ; u

TOT NIMICA; u

AER DE MÂNIE, APĂ LA CANAL, ATACATOARE,  u

ONOMATOPEE, TURĂ LA CASĂ.

ABĂTUT, CAREVA, CLIŞEU, ECONOM, EDUCAT, ELIZEU, ETILEN,  u

GRIVEI, HOTARE, ÎNNĂDI, LETALE, LUDICĂ, MIGALĂ, NATIVĂ, 

OCUPAT, PARADĂ, PLANTE, PUDICĂ, ROTIRE, SĂRACI, SCĂPAT, 

TENACE, VIŞINE, ZĂPADĂ.
online

PENE…DE CURENT 

ORIZONTAL: u

 P, R, R, PELERIN, TAVITA, N, GAME, 
ML, NETALENTAT, HALE, DATA, 
ROCA, PIR, T, TE, LACAT, TARTINA, 
OS, RIE, URCAT, PA, MESEANA, 
TRESE, PAR.  

PUNCTE CARDINALE

ORIZONTAL:    u

NNNNNNNNNN, AERISITE, VR, PT, 
TESE, VULA, CRUPE, VII, OIA, UE, 
VREASC, CSE, VI, BIATA, E, V, ICI, 
ARIE, VOCE, VRANE, SSSSSSSSSS.

SUDOKU
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3 7 6 5 4 2 9 8 1
8 5 4 7 1 9 6 2 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri
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8 7 5 6 3 9 2 1 4
6 3 2 4 1 7 9 5 8
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7 6 1 3 9 8 5 4 2

Moftul român

Cutii muzicale

Scripeţi

Hai!
Afl at în pierdere

Greoi

Final de colinde

Casă mare

Egal cu zero!

Primele cântece!

Narativ

Cântatul din 
frunză

A strânge

Leziune

Plic câştigător

Slujba de 
dimineaţă

Notă muzicală

Tărie de chinez

Depozit de vineri

Din paie!

Acute!

Cioareci

Drumuri

Un pic pe spate!
Domol

Seri încurcate!

…

Actor mut

Afi şat la 
vânzare

Vierme intestinal

Car cu spatele!

La pistă!

O carte bună
Ceas de ceas

Stat

Centru de 
rotaţie

În pipă!

Ioana Florea

Râuri

Personalul de trei!

Orna!

Campion

Tragere în fi re

Stabilit la corali Fără coarne Îndestulare
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cântăreaţă româncă

O u RIZONTAL: 1) FIZICA PĂMÂNTULUI  cea de care ne  simţim atraşi cu 

toţii. 2) A  pune oamenii la treabă cu forţa  –  Dat pe  gât de o…  turturică. 

3) Act justiţiabil cu şanse în reluare. 4) Pornită de la miezul nopţii – Unul la 

care apelezi atunci când ţi se pune ceva în vedere. 5) Dau măsura timpului în 

esenţă  –  La ambele capete !  6) Strânsul  fulgilor de nea – Din  deal  în vale ! 

7) Gură spartă în faţa mulţimilor adunate. 8) Una mică servită înainte de masă 

– Au să lucreze mult şi bine…(pl.). 9) Mod de exprimare  plesnind de durere. 

10) A lucra în domeniul presei scoţând la iveală tot felul de… neajunsuri – 

Fluturat în vânt la POARTĂ.

VERTICAL:  u 1) Stil italian de muzică uşoară. 2) A face schimb de tură în mod 

repetat – Casa domnului în limba arabă. 3) Afl at în treabă pe la cabană ! – 

Mama ei de capră… 4) Superiorii baronilor (locali) integraţi în Europa – Tei din 

Colentina ! 5) Luate de păr şi date pe mâna unor cârpaci – Dau vina aiurea… 

pe cel dus dintre noi ! 6) Mecanica fl uidelor (pl.). 7) Femei tratate cu multă 

dibăcie – Tradusă în timpul programului. 8) A pleca în mare grabă de la locul 

faptei – Intrat în combinaţie cu o femeie cu dare de mână. 9) Ţin piept femeilor 

la ţară – Asigurat de angajatori la o casă de bani. 10) Se schimbă o dată pe an 

şi atunci cu mare tam-tam – Pune accentul pe un nu categoric.
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DIASPORA
FESTIVALUL 

INTERNAŢIONAL 

DE ARTĂ URBANĂ 

WALK&TALK 2018
PARTICIPARE. România 

va fi  reprezentată la Festivalul 

internaţional de artă urbană 

Walk&Talk 2018, care are loc la 

Ponta Delgada, în Insulele Azore, 

de cineasta Diana Vidraşcu. 

Director de imagine şi regizor de 

fi lm, stabilită la Paris, unde lucrează 

la proiecte internaţionale de fi lm, 

reclame şi videoclipuri muzicale, 

Diana Vidraşcu va realiza un fi lm 

artistic despre aspecte ale vieţii 

insulare din Azore şi va susţine o 

serie de prelegeri despre imaginea 

de fi lm pe peliculă şi tehnicile 

alternative de developare. Festivalul 

Walk&Talk a transformat insula São 

Miguel într-un muzeu deschis de 

artă contemporană.  . A.M.

 „PĂDUREA 

FERMECATĂ“
VENEŢIA. Până pe 

24 iulie 2018, în Mica Galerie a 

Institutului Român de Cultură 

şi Cercetare Umanistică de la 

Veneţia, poate fi  admirată expoziţia 

de artă contemporană “Pădurea 

fermecată”, aparţinând reputatului 

artist Mihai Ţopescu. Expoziţia 

repropune manifestul artistic 

realizat în cursul anului 2017 în satul 

Poenari din judeţul Gorj intitulat 

“Pădurea Paradisului”, unde artistul 

a îmbrăcat în culori (ecologice) vii 

peste 600 de copaci, din dorinţa de 

a atrage atenţia asupra distrugerii 

naturii prin acţiuni de poluare şi 

defrişări masive: “Este o luptă 

personală cu semenii mei. Vreau 

să îi fac să conştientizeze că unde 

punem piciorul, distrugem. Ca 

artist, nu pot să ies în stradă şi să 

manifest în mod clasic, însă încerc 

să o fac prin simboluri”, a declarat 

artistul.  . A.M.

  „NU UITA            

CĂ EŞTI ROMÂN”
TABĂRĂ. Cea de-a doua 

ediţie a taberei „Nu uita că eşti 

român”, din localitatea Lavarone 

a protopopiatului Lombardia I, 

găzduieşte peste 90 de copii, alături 

de preoţii care păstoresc parohiile 

Cremona, Lodi, Lonato, Vigevano şi 

Voghera. Sub îndrumarea echipei 

de coordonatori, se desfăşoară 

ateliere de pictură de icoane pe 

lemn, pe sticlă, dar şi ateliere de 

ţesut, brodat, cusut, pirogravură, 

precum şi atelier de bucătărie. 

Tabăra va continua până sâmbătă, 

7 iulie 2018, precizează Romanian 

Global News.  .A. M. 

pulsul 
comunităţii

Vizitele părinţilor 
la copiii rămaşi în ţară, 
decontate de statul român 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Copiii rămaşi în ţară în grija 

rudelor şi-ar putea îmbrăţişa, 

o dată la trei luni, măcar unul 

dintre părinţii plecaţi la muncă în 

străinătate. Drumul dus-întors al 

părintelui ar putea fi  decontat de 

statul român, graţie propunerii 

legislative iniţiate de senatoarea 

PNL Eleonora-Carmen Hărău. 

„În România, avem în acest 
moment un număr total de 97.645 
copii ai căror părinţi sunt plecaţi 
la muncă în străinătate, conform 
unui răspuns primit de la Ministe-
rul Muncii şi Justiţiei Sociale la o 
întrebare pe care am adresat-o în 
şedinţa plenului Senatului Româ-
niei din data de 27 martie 2017”, 
se arată în expunerea de motive 
care însoţeşte proiectul de modi-
fi care a Legii nr. 272/2004 privind 
protecţia şi promovarea drepturi-
lor copilului, depus de senatoarea 
liberală Eleonora-Carmen Hărău. 
Detalierea acestei cifre uriaşe este 
şi mai alarmantă! Nu mai puţin 
de 19.650 sunt copiii rămaşi acasă 
care provin din familii în care am-
bii părinţi sunt plecaţi la muncă 
în străinătate! Alţi 64.642 de copii 
rămaşi acasă provin din familii 

în care un părinte este plecat la 
muncă în străinătate, iar 13.353 de 
copii îşi au părintele unic susţină-
tor plecat la muncă în străinătate. 
Sunt copii care îşi văd părinţii mai 
mult pe ecranul calculatoarelor şi 
al telefoanelor mobile, iar vocea lor 
le răsună în boxe şi difuzoare. Iar 
viaţa departe de părinţi îi afectează 
pe copii. Tocmai pentru a îmbună-
tăţi comunicarea şi interacţiunea 
dintre copiii din ţară şi părinţii 
plecaţi, senatoarea liberală propu-
ne ca vizitele părinţilor în locali-
tăţile de domiciliu ale copiilor să 
fi e decontate de statul român, în 
anumite condiţii.

 Ce prevede proiectul  
„Copilul rămas acasă care 

provine din familii în care ambii 
părinţi sunt plecaţi la muncă în 
străinătate, copilul rămas acasă 
care provine din familii în care 
un părinte este plecat la muncă în 
străinătate şi copilul rămas acasă 
care provine din familii în care 
părintele unic susţinător este ple-
cat la muncă în străinătate trebuie 
protejat şi sprijinit în ceea ce pri-
veşte sfera relaţională cu părinţii, 
asigurând astfel dreptul copilului 
la un echilibru socio-afectiv”, se 
arată în primul articol al propu-
nerii legislative. „Statul român 

asigură pentru un singur părinte 
din categoriile menţionate decon-
tarea cheltuielilor cu transportul 
dus-întors, trimestrial, din locali-
tatea unde este plecat la muncă în 
străinătate până la localitatea de 
domiciliu din ţară, de la bugetul de 
stat, prin bugetul unităţii adminis-
trativ teritoriale de domiciliu, fără 
a putea depăşi cuantumul a jumă-
tate din salariul de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată din 
acel an. Decontarea cheltuielilor 
cu transportul dus-întors se va face 
la casieria unităţii administrativ-
teritoriale de domiciliu, în termen 
de maxim trei zile calendaristice 
de la depunerea documentelor jus-

tifi cative, direct către părintele-so-
licitant sau către un împuternicit 
al acestuia pe baza unei procuri”, 
propune senatoarea liberală. 

Propunerea legislativă a primit 
avizul favorabil din partea Consi-
liului Economic şi Social şi a Con-
siliului Legislativ. Pentru a intra 
în vigoare, aceasta trebuie adop-
tată de Parlament, promulgată de 
şeful statului şi publicată în Moni-
torul Ofi cial, cale destul de lungă 
de parcurs. 

 De câţi bani e nevoie? 
Conform Romanian Global 

News, în condiţiile în care valoarea 
salariului minim în 2018 este de 
1.900 de lei, suma maximă care ar 
putea fi  decontată, dacă s-ar aplica 
măsura în acest an, ar fi  de 950 de 
lei. O sumă care ar putea acoperi 
cheltuiala unui drum din Româ-
nia în Italia, de pildă. Însă dilema 
noastră este dacă lipsa banilor sau 
costurile ridicate ale drumului îi 
împiedică pe părinţi să vină să-şi 
vadă copii în ţară, sau lipsa timpu-
lui necesar unei asemenea depla-
sări. În acelaşi timp, ne întrebăm 
dacă nu ar fi  mai efi cient ca Ro-
mânia să ofere condiţii de muncă 
decente, pentru ca părinţii să nu 
mai fi e nevoiţi să ia drumul străi-
nătăţii. .

PROPUNERE LEGISLATIVĂ PE MASA SENATULUI  .  BANI

online

PROPUNEREA 

LEGISLATIVĂ A PRIMIT 

AVIZUL FAVORABIL                     

DIN PARTEA 

CONSILIULUI 

ECONOMIC ŞI SOCIAL 

ŞI A CONSILIULUI 

LEGISLATIV
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Gibraltar nu-ţi poate oferi 

câte o surpriză pe zi, cât să-ţi 

condimenteze un sejur complet, 

dar recomandarea este să nu-l 

ratezi dacă te afl i pe Costa del 

Sol, în apropiere de Malaga, 

Marbella sau dacă te pregăteşti 

să sari „pârleazul” strâmtorii, 

către Tanger şi minunăţiile 

Marocului. 

Gibraltarul se poate vizita în 
câteva ore, fi ind un loc care te lasă 
cu un gust atât de plăcut, încât te 
gândeşti serios ca data viitoare să-l 
mai vezi o dată, fi indcă ai impre-
sia că ţi-a scăpat ceva. Gibraltarul 
are 5,8 km pătraţi şi o populaţie 
de circa 30.000 de oameni.

 Strada Principală 
şi Piaţa Cazematei 

Traversezi pista aeroportului, 
pe Winston Churchill Avenue, 
într-un act de bravadă obligato-
rie şi ajungi mai întâi în oraşul 
vechi, ca să începi cu începutul şi 
să te convingi că treaba cu „ţara” 
asta e cât se poate de serioasă. 
Adică vei vedea mai întâi că se 
construiesc multe blocuri şi sedii 
de instituţii pe metru pătrat, în-
tr-o înghesuială arhitectonică ce 
aminteşte de Monte Carlo, fără a 
avea fi neţea Rivierei, ci doar ne-
cesitatea de extindere pe un petic 
de teren odinioară gol, dar deja 
suprasaturat. Odată debarcat în 
parcarea uriaşă din apropierea 
oraşului vechi, o iei la pas, urci 
câteva trepte şi te trezeşti pe o 
arteră pietonală elegantă, de-a 
lungul căreia se plimbă localnici 
şi turişti într-un dolce far niente 
molipsitor. Este Strada Principală, 

ca să-i spunem pe numele de botez 
(Main Street). Sunt magazine de 
tot felul pe această arteră mărgi-
nită de clădiri interesante, care 
se întinde din Casemates Square 
în Southport Gates şi pe care te 
poţi opri, dacă-ţi obosesc paşii, 
în vreun pub sau restaurant, pen-
tru a degusta o friptură dintr-un 
animal la alegere. Amatorii de 
shopping se vor bucura în mod 
cert de aceste magazine în regim 
duty free, cu preţuri rezonabile 
la anumite produse.

Piaţa Casemates, afl ată în par-
tea de nord a Main Street, îşi trage 
numele de la cazemata şi cazar-
mele construite aici în 1817. Dacă 
ai chef de distracţie sau petrecere, 
aici e zona spre care să te îndrepţi, 
fi indcă aici vei găsi cea mai mare 
concentraţie de cafenele, baruri 
şi restaurante, construite pe mar-
ginile locului unde odinioară se 
desfăşurau execuţii publice. Tot 
aici se desfăşoară şi evenimen-
tele culturale, paradele de Ziua 
Naţională, aici se sărbătoreşte 
sosirea noului an şi, în general, 
se poate spune despre Casemates 
Square că e inima pulsândă a 
Gibraltarului.

 De la far, la peşteră 
După vizita Străzii Principale, 

parcă începi să-ţi doreşti să vezi şi 
altceva. Şi-atunci, cea mai bună 
variantă e să faci un tur care te va 
duce de la far până pe stâncă, la 
Peştera St. Michael. Mai întâi te 
vei bucura de priveliștea farului, 
în locul care se numește Europa 
Point.

Pe drum vei găsi The Gibraltar 
Trinity Lighthouse, adică Farul 
Sfi ntei Treimi, care datează din 
anul 1841 şi are o înălţime de 
49 m, având, totodată, o rază de 

acoperire de aproximativ 37 km. 
În apropierea lui, memorialul Si-
korski, construit la 12 ianuarie 
1945, relocat în Europa Point pe 
4 iulie 2013 şi fi nanţat de statul 
polonez, povesteşte despre gene-
ralul Vladislav Sikorski, primul 
prim-ministru şi fost comandant 
al armatei poloneze în exil, între 
1939-1943.

În timp ce te bate vântul sufi -
cient de tare în Europa Point, vei 
găsi răgaz să admiri de la distanţă 
şi frumoasa moschee Ibrahim al 
Ibrahim, excelent exemplu de ar-
hitectură islamică.

Despre peştera St. Michael s-a 
crezut multă vreme că, practic, 
nu se termină nicăieri. Este unul 
dintre motivele pentru care a apă-
rut legenda potrivit căreia stânca 
Gibraltarului ar fi  legată de Africa 
printr-un pasaj subteran ce trece 
pe sub strâmtoare. S-a spus, de 
asemenea, că faimoşii macaci ar 
fi  ajuns în Gibraltar tocmai prin 
acest pasaj, iar ca să fi e lucrurile 
şi mai învăluite în mister, Pom-
ponious Mela, unul dintre primii 
geografi  care au trăit în zonă, la 
începutul creştinătăţii, a scris 
în lucrările lui despre peşteră şi 
adâncimile ei de necontrolat.

Dacă ajungi în Gibraltar, nu 
rata tunelele subterane, constru-
ite de armata britanică la sfârşi-
tul secolului 18, dar şi în timpul 
celui de-Al Doilea Război Mon-
dial, castelul maur, construit 
iniţial în 1160 (după unele men-
ţionări, chiar mai devreme), Sky 
Walk  (drumul amenajat pe vâr-
ful stâncii, de unde ai panorame 
de senzaţie) şi grădina botanică. 
Gibraltarul e un loc special, cu o 
istorie aparte şi cu un şarm care 
nu trebuie  trecut cu vederea. 
. sursa tuktuk.ro

PĂMÂNTUL BRITANIC DE LÂNGĂ SPANIA  .  EUROPA

Ce să faci în Gibraltar
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E un fi lm dens,

conţine foarte 

multe lucruri 

pentru toate

gusturile, ceea ce

îl face un adevărat

fi lm comercial

FILMUL DE CARE ROMÂNIA ARE NEVOIE  .  DEZBATERE

.uu fotofoto

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

După ce a recuperat o parte a 

istoriei ţiganilor în „Aferim!“, a atins 

tangenţial climatul politic antisemit 

în „Inimi cicatrizate“ şi l-a explorat 

pe îndelete în „Ţara moartă“, Radu 

Jude spulberă negaţionismul 

românilor în „Îmi este indiferent 

dacă în istorie vom intra ca 

barbari“, lansat în competiţia 

ofi cială a festivalului de la Karlovy 

Vary. Înspăimântător pe ambele 

planuri temporale, trecutul şi 

prezentul, fi lmul are toate şansele 

să provoace o binevenită 

dezbatere în România.

380.000. Un număr 
care nu ar trebui să 
dispară niciodată din 
gândurile românilor, 
o naţie prea dispusă 
să celebreze succese-
le trecutului, oricât 
de apocrife, şi deloc 
pregătită să-şi asume 

şi episoadele mai sum-
bre ale acestuia. 380.000. 

Numărul de evrei pe care 
românii i-au extermi-

nat, în diverse forme 
şi din diverse cau-

ze, în timpul ce-
lui de-Al Doilea 

Război Mon-
dial. Nu este 
un număr 
lansat în 
neant de 
s c e n a -
riul lui 
R a d u 
Jude, ci 
u n u l 
a s u -
mat de 
guver-
nul Ro-
mâniei 
şi făcut 
publ ic 
în 2004. 

Făcut public mai pe tăcute şi apoi 
lăsat să se prăfuiască liniştit, fără 
nicio dezbatere care să dezvăluie 
românilor că în spatele eroismului 
soldaţilor noştri din timpul războ-
iului menţionat au rămas, pe fron-
tul de est, mormane de cadavre. 
Jude recuperează ingenios această 
parte a istoriei şi pumnul cade cu 
atât mai greu cu cât această recu-
perare se face în prezent: vedem o 
reconstituire a esenţei holocaustu-
lui românesc în regia protagonis-
tei Mariana Marin (Ioana Iacob), o 
tânără regizoare de teatru care nu 
se sfi eşte să spună întregul adevăr. 
Faptul că plănuieşte să o facă în Pia-
ţa Revoluţiei, cu zvastici şi citate an-
tisemite proiectate pe Palatul Regal 
şi în ochii unei mulţimi de gură-cas-
că, îi ridică nenumărate probleme, 
pentru că aspectele controversate 
atrag atenţia Primăriei, iar aceasta 
îşi trimite rapid un reprezentant, pe 
alunecosul Movilă (Alexandru Da-
bija), pentru a se asigura că recon-
stituirea nu va provoca un scandal. 
Jude creează un teren fertil pentru a 
explora variate aspecte ale rasismu-
lui şi ale antisemitismului, atunci 
şi acum. Filmul este îngreunat de 
o succesiune de citate literare şi vi-
zuale, inclusiv din scrierile lui Emi-
nescu şi Slavici, amândoi antisemiţi 
declaraţi, dar aceste citate sunt mai 
mult decât necesare, pentru că in-
vită la dezbatere, iar pe necreduli 
îi invită să cerceteze înainte de a 
eticheta fi lmul drept propagandă 
antiromânească. Ceea ce oricum 
se va întâmpla. Interesant este fap-
tul că „Barbarii“ (prescurtarea in-
formală a titlului) demontează din 
start aceste obiecţii cu ajutorul reac-
ţiilor actorilor amatori ce iau parte 
la reconstituire, aceştia venind de 
acasă cu propriul bagaj de fanteziste 
mesaje negaţioniste, nesusţinute de 
nicio dovadă. Dar starul ofensivei 
antiadevăr este Movilă, funcţiona-
rul mieros venit să încerce apele şi 
să îndulcească intransigenţa regi-
zoarei. În discursul acestuia, Jude 
concentrează toate argumentele 

preferate de cei care se admiră în 
oglinda atent lustruită în timp ce 
gunoiul este ascuns atent sub covor. 
Sau, cu voia inefi cientei primăriţe 
Firea, care n-au făcut duş de trei 
zile, dar şi-au pus cea mai frumoasă 
ie. Este exact discursul al cărui scop 
nu este dezvăluirea adevărului, ci 
crearea minuţioasă a unei imagini 
pozitive. Dacă e să-l analizăm din 
punctul de vedere al scenariului, 
fi lmul suferă din cauza unei lun-
gimi nejustifi cate şi a unor repetiţii 
supărătoare. În contrapunct cu de-
mersul ei public, o vedem pe Mari-
ana şi în intimitate, având o relaţie 
cu un pilot (Şerban Pavlu) căsătorit. 
Nu este nici pe departe cea mai feri-
cită şi convingătoare alegere pentru 
„umanizarea“ personajului şi nu 
conving nici alunecările destul de 
dese şi abrupte în umorul gros. Toa-
te întârzie ceea ce lumea aşteaptă 
cu nerăbdare: spectacolul public al 
confuziei din istoria şi din mintea 
românilor. Sunt câteva momente 
în timpul reprezentaţiei mai mult 
decât neliniştitoare. Impostura şi 
ignoranţa par să ne domine naţia, 
ca şi pasiunea pentru confortabil, 
călduţ, adevărul spus pe jumătate 
şi cu jumătate de gură. În ciuda 
neajunsurilor sale, printre care am 
pomeni şi teatralitatea şi afectarea 
interpretărilor, o constantă a ulti-
melor fi cţiuni ale lui Radu Jude, 
fi lmul trebuie lăudat pentru miza 
politică: este o invitaţie la intro-
specţie şi la reevaluarea statutului 
de veşnică victimă al românilor în 
faţa istoriei. Am putea spune că 
producţia Hi Film este echivalentul 
politic al cutremurului emoţional 
provocat de „Nu mă atinge-mă“ al 
Adinei Pintilie, forţând reconside-
rarea poziţiei noastre asupra unei 
istorii atent modifi cate în timpul 
regimului comunist. Pentru aceas-
tă provocare a sa, fi lmul merită în-
tâmpinat cu entuziasm.

 „Îmi este indiferent dacă în 
istorie vom intra ca barbari“ va fi  
lansat în România pe 28 septem-
brie.  .
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Important este că 

noi suntem bine.                         

E prima dată când 

simt că am un 

partener în adevăratul 

sens al cuvântului, 

care să îşi dorească să 

facă lucruri împreună, 

ne sfătuim în absolut 

orice. Vreau să le ofer 

fi icelor mele o familie, 

să le arăt că, dacă nu 

a mers prima dată, 

poţi să găseşti pe 

cineva care să te facă 

fericită

CATRINEL SANDU
fostă prezentatoare tv

05sexologie
De ce apetitul sexual 
creşte, 
pe timpul verii

10diaspora
Vizitele părinţilor la 
copiii rămaşi în ţară, 
decontate de stat

Catrinel Sandu îşi reface 

viaţa după divorţul de 

Gabriel Trifu. Fosta 

prezentatoare TV din 

România, emigrată în 

Statele Unite, s-a logodit 

cu un alt bărbat, la doar 

şase luni de la pronunţarea 

divorţului de tenismen.

Catrinel Sandu a 
emigrat în Statele Unite 
ale Americii, unde a locuit 
ani buni alături de soţul 
ei, tenismenul Gabriel 
Trifu. Cu acesta are două 
fetiţe. Căsnicia lor a 
intrat în impas în urmă 
cu trei ani, când au decis 
să divorţeze. Procedurile 
legale au durat mult timp, 
astfel că abia la sfârşitul 
anului trecut separarea 
oficială a avut loc, iar cei 
doi au devenit liberi să îşi 
refacă viaţa.

Catrinel Sandu a 
cunoscut un alt bărbat, 
un medic stomatolog 
american pe nume Steve, 
cu care s-a şi logodit în 
urmă cu puţin timp.

„Anul ăsta a fost cât 
zece. S-au întâmplat foarte 
multe schimbări în viaţa 
mea. Divorţul… de trei 
ani de zile se tot întâmplă. 
S-a finalizat în momentul 
în care eu am făcut acel 
anunţ. Atunci actele în 
sfârşit au fost finalizate. Şi 
atunci am făcut anunţul, 
dar totul a durat de mult 
mai mult timp. S-au 
scris oricum prea multe 
lucruri, unele adevărate, 
altele neadevărate. Nu 
o să intru în detalii. 
Important este că noi 
suntem bine. E prima 
dată când simt că am un 
partener în adevăratul 
sens al cuvântului, care să 
îşi dorească să facă lucruri 
împreună, ne sfătuim 
în absolut orice. Vreau 
să le ofer fiicelor mele o 
familie, să le arăt că, dacă 
nu a mers prima dată, poţi 
să găseşti pe cineva care să 
te facă fericită”, a declarat 
ea la emisiunea “Refresh 
by Oana Turcu”, de la 
Antena Stars.

Catrinel Sandu s-a 
căsătorit cu Gabriel Trifu 
în 2006, alături de care 
şi-a întemeiat o familie 
în Florida, Statele 
Unite. Au împreună 
două fetiţe, Sara 
(nouă ani) şi 
Lara (cinci 
ani). După 
divorţ, 
vor vinde 
casa 
în care 
au locuit 
împreună, vor 
achita creditul 
restant, iar 
banii rămaşi îi vor 
împărţi.

Catrinel (coregraf 
de meserie, cunoscută 
publicului român ca 
prezentatoare TV ori prima 
Bebeluşă de la Cronica 
Cârcotaşilor) a lucrat mulţi 
ani ca profesoară de balet 
în America. Acum, după 
divorţul de Trifu, ea s-a 
angajat ca profesoară la o 
şcoală prestigioasă de arte.   
. sursa:agentiadepresamondena.ro
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